
TAUTAS ATZINĪBA

Staļina prēmijas, ko ik gadus piešķir par izciliem radošā darba sasniegu-
miem, ir padomju tautas augstākā atzinības balva šo darbu radītājiem. Tā-
dēļ dabiski, ka Staļina prēmiju piešķiršanu visas mūsu Dzimtenes tautas uz-
ņem ar vienprātīgu sajūsmu un prieku, kas izvēršas par sociālistiskās kultū-

ras svētku dienām.
Katrs padomju patriots, lasot PSRS Ministru Padomes lēmumu «Par

Staļina prēmiju piešķiršanu par izciliem darbiem literatūrā un kinematogrā-
fijā 1947. gadā», izjuta lepnu gandarījumu, ka mūsu kultūra un literatūra —
v isprogresīvākā kultūra un literatūra pasaulē, uzrāda arvien bagātākus sa-
sniegumus , ka tā sniedz arvien iespaidīgāku palīdzību tautai viņas cīņā par
Helo mērķi — komunismu.

Par padomju literatūras nemitīgo attīstību, par tās arvien plašāko pie-
vēršanos aktuālām problēmām, kas izriet no mūsu padomju laikmeta uzdevu-
miem, liecina tas. ka šogad Staļina prēmijas piešķirtas daudz lielākam rakst-
nieku skaitam nekā iepriekšējā gadā. Sai apstāklī skaidri izpaužas VK(b)P

Centrālās Komitejas vēsturisko lēmumu milzīgā ietekme uz mūsu literatūru.
Sie partijas svarīgie lēmumi ideoloģijas jautājumos palīdzēja padomju rakst-
niekiem stingri nostāties sociālistiskā reālisma pozīcijās, atbrīvoties no kai-
tīgā formālisma un apolitisma tendencēm, izprast partejiskumia un idejiskuma
principus mākslā un to, ka mūsu literatūrai nedrīkst bC'.t citas intereses kā
tikai tautas un valsts intereses.

Un padomju rakstnieki saprata, ka vīnu svarīgākais uzdevums — parādīt

mūsu varonīgos ļaudis, tās jaunās morālās īpašības, kuras viņos attīstījusi
sociālistiskā iekārta, kas ir visu mūsu uzvaru ķīla un nodrošina mums ne-
mitīgu kustību uz priekšu. Tas ir sociālistiskās sabiedrības rakstnieka pats
galvenais ieguldījums, ar ko viņš piedalās svarīgajā ļaužu pāraudzināšanas
procesā, dižajā cīoā par pilnīgu komunisma uzvaru mūsu zemē. «Nevar uz-
skatīt par nejaušību, ka šodien labākie literārie darbi pieder to rakstnieku
spalvai, kas jūt savas nesaraujamās saites ar komunismu. Mūsu zemē ko-
munisms iedvesmo apgarotam darbam, varonīgai cīņai par Dzimteni, augsti
idejiskai jaunradei» (V. M. Molotovs).

Plaša un bagāta ir Dzimtenes augstākās balvas ieguvušo mākslinieku

dsrbu tematika. Padomju ļaužu varonīgā cīņa par savas Tēvzemes brīvību un
neatkarību,, pēckara jauncelsmes darbs Staļina ceturtās piecgades frontē,
padomju patriotisma un tautu draudzības spēcigās domas un cildenās iz-
jūtas, boļševika tēls, kas cīnās par savas tautas lielo rītdienu, — viss tas
radis daudzpusīgu un plašu notēlojumu 1947. gada Staļina laureātu darbos.

Nevar neizjust dziļu prieku, ka padomju literatūrā ieplūst jauni svaigi
talanti, kas jau ar saviem pirmajiem darbiem ieguvuši sabiedrības visplašāko
atsaucību, kurus tauta dibināti iemīlējusi un augstu novērtējusi. Tas lie-

cina, kādā varenā jaunrades patosā pulsē visa mūsu dzīve un kultūra, kāda
dzīvinoša ietekme ir partijas gudrajiem un tālredzīgaiiam lēmumiem uz
mūsu literatūras attīstību.

Staļina nacionālā politika, boļševiku partijas: un valdības nemitīgā at-
saucība un gādība par literatūru un mākslu radījusi visās padomju tautās
spēcīgu kultūras uzplaukumu. To sevišķi izjūtam mēs savā jaunajā padomju
republikā, kas, brālīgo tautu atbalstīta, uzrāda arvien lielākus sasniegumus
visā? dzīves un kultūras nozarēs. Nepaiet diena, kad darba ļaudis neziņotu

rar ļaunām uzvarām, pilni apņēmības izpildīt Staļina piecgadi četros gados.
No viņiem neatpalikta cenšas kultūras un mākāflas darbinieki. Staļina prē-

mijas laureātu pulkā katru gadu ieraugām latviešu rakstniekus un mākslas
darbiniekus.

Latviešu tauta un tās literatūra lepojas ar to, ka augstākā padomju val-

dibas balva —- Staļina prēmija, piešķirta latviešu tautas dzejniekam Jānim
Sudrabkalnam — dižākajam latviešu padomju poēzijas veidotājam. Viņa ap-
balvošana liecina par mūsu dzejas nemitīgu attīstību, tās izcilo lomu mūsu

darba ļaužu audzināšanā. Tas nozīmē, ka mūsu literatūra iziet no sava pa-

galma robežām, ieplūst mūsu daudzņaciju literatūrā. Par šiem panākumiem
ikviens padomju cilvēks protams izjūt dziļu prieku, pateicību padomju val-
dībai, apzinoties, ka tas ir spēcīgs stimulējums mūsu jaunās padomju litera-
tūras un mākslas attīstībai.

Tāpat ari katram rakstniekam, katram mākslas darbiniekam jāsaprot, ka
lielā atzinība, kas parādīta mūsu kultūrai, nedrīkst būt par iemeslu apmieri-
nājumam ar sasniegto, bet tai jākļūst par spēcīgu ierosmi jauniem darbiem

visās mākslas nozarēs, mākslas, kas atbilstu mūsu tautas garīgajām prasībām,
mūsu padomju laikmeta lielumam. mūysu sociālistiskās valsts politikai.

A. N. Ostrovskim veltīts vakars
Latvijas Padomiu rakstnieku savienī-

ba kopā ar Mākslas lietu pārvaldi un
Teātra biedrību š. g. 12. aprili rīko svi-
nīgu sanāksmi, veltītu lielajam krievu
dramaturgam A. Ostrovskim. sakarā ar
viņa dzimšanas 125. gadadienu. Sanāk-

sme notiks Dailes teātra telpās. Par A.
Ostrovska dzīvi un darbu referēs rakst-

nieks Jūlijs Vanags.
Sarīkojumā piedalīsies visu Rīgas

teātru kolektīvi, uzvedot atsevišķus
fragmentus no lielā dramaturga lugām.
Jelgavas teātris rādīs ainu no lugas
« Negaiss» otrā cēliena; Jaunatnes te-
ātris — ainu no lugas «Ienesīga

vieta» ceturtā cēliena; Operas un baleta
teātra aktieri izpildīs fragmentus no
Rimska-Korsakova operas «Sniegbal-
tīte», kas uzrakstīta pēc A. Ostrovska
tā paša nosaukuma pasaku lugas.

Vakara mākslinieciskās programās
otraiā daļā teātru mākslinieki izpildīs
fragmentus no lugām, kuru uzvedumi
speciāli sagatavoti A. Ostrovska jubi-
lejas dienām. Drāmas teātris rādīs
ainas no lugas «Talanti un pielūdzēji».
Krievu drāmas teātris — lugas «Mežs»
otro cēlienu. Dailes teātris — fragmen-
tus no lugas «Sniegbaltīte», kuras oirm-
uzvedums paredzēts 15. aprilī.

STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTI

M. BUBENNOVS
Tautas dzejnieks

J. SUDRABKALNS

Lielais tautas dramaturgs
(Sakarā ar A. N. Ostrovska 125. dzimšanas dienu)N. Nikolajevs-Bergins

(Sakara ar A. \. Ostrovska 125. dzimšanas dienu)

Liels un bagāts ir idejiski mākslinie-
ciskais mantojums, ko Ostrovskis at-
stājis krievu teātra, krievu literatū-
ras un valodas vēsturei. Līdztekus M.
Gorkijam Ostrovskis ir vispopulārākais
padomju skatuves dramaturgs.

Ostrovska lugu pievilcīgais spēks
balstās uz diviem ļoti spilgti redza-
miem viņa radošā darba pamatiem uz
tautiskuma, kas caurstrāvo visus Ost-
rovska darbus, un uz reālisma. Sīs
Ostrovska īpatnības, ar kurām tas iezī-
mējās starp pārējiem rakstniekiem de-
viņpadsmitā gadu simteņa otrā pusē,
ll>\
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dzīves laikā. Par to liecina tāda tau-
tas un sadzīves jautājumu pazinēja kā
Leva Tolstoja vēstule Ostrovskim
1883. gadā . kad Tolstojs raksta tam šā-
dus vārdus: «Man gribētos tev piepa-
līdzēt, lai tu pēc iespējas ātrāk kļūtu
īstenībā tas. kas ari tu īstenībā esi —
par visas tautas rakstnieku šī vārda
visplašākajā nozīmē».

Ostrovskim sevišķi dārgas bija sai-
tes ar tautu. Visu savu dzīvi viņš vel-
tīja tam, lai sastaptos ar tādiem lasītā-
jiem un skatītājiem, kas nāk no tau-
tas. Savās «Piezīmēs par Dikensu»
Ostrovskis rakstīja: «Lai kļūtu par
tautas rakstnieku, tas vēl nenozīmē ka
dzimtene tikai jāmīl, jo mīlestība dod
tikai enerģiju, jūtas un izjūtas, bet
nevis saturu. Vajaga labi pazīt savu
tautu, cieši saskarties ar to un sadrau-
dzēties. Vislabāko skolu talantam var
dot tautiskuma izpētīšana, un darba
mākslinieciskā forma — vislabākos
noteikumus, radošai darbībai.» -,'-

Sava radošā darba atkarību no tau-
tas vairākkārt pasvītrojis Ostrovskis.
Kad 1869. gadā nopietni bija saslimis
N. A. Ņekrasovs. Ostrovskis viņam
rakstīja: «Kā lai jūs mirtu, ar ko tad
man iet kopā literatūrā, jo mēs taču
esam tikai divi īsti tautas dzejnieki,
mēs tikai divi pazīstam tautu, protam
viņu mīlēt un no visas sirds izjust vi-
ņas vajadzību...»

Ostrovska tautiskums ir pamata mē-
rogs, lai noteiktu kultūras parādību
vēsturisko nozīmību. Izejot no šī vie-
dokļa, par vienu no galvenajiem Puš-
kina nopelniem Ostrovskis uzskatīja
Puškina darbu īsti tautisko saturu.
Tautiskum a izpratni Ostrovskis ko-
mentē kā idejisku radniecību ar tau-
tas dzīves garu. Klasiskā vienkāršība,
idejiskais dziļums un saturiba, —
lūk, ko Ostrovskis saprata ar tautisku-
ma vārdu. Vadoties no stingriem reā-
lisma principiem . Ostrovskis tiklab no
aktiera, kā no režisora prasīja iz-
prast laikmetības un cilvēka sociālos
procesus.

Šo pašu iemeslu dēl viņš neieredzē-
ja franču vieglā žanra lugas, kas bija
loti populāras krievu teātros 19. g. s.
pirmajā pusē. «Jūs zināt, — teica viņš
pazīstamajam aktierim A. E. Martino-
vam, — ka franču darbu tulkojumi ne-
padara bagātāku mūsu skatuvi un tikai
attālina aktierus no īstenās dzīves un
patiesības» .

Pati Ostrovska valoda bija dziļi tau-
tiska. Dramaturgs loti jutīgi iedziļinā-
jās tautas valodā, daudz strādāja folk-
loras laukā un cītīgi pierakstīja tautas
sakāmvārdus un izteicienus. Viņš pat
sastādīja grāmatu «Lielas pieredzes
vārdnīca».

Ostrovska mantojuma vispusīga iz-
pētīšana un plašo tautas masu simpā-
tijas viņa lugām ir fakti, kas paši par
sevi dod skaidru liecību par drama-
turga ciešajām saitēm ar tautu. Līdzī-
gi lielajiem dramatiķiem — Šekspīram,
Moljeram, Gogolim un Gribojedovam,
Ostrovskis dziji izprot un pazīst ap-
kārtējo īstenību, ko tas parāda tipiskos
tēlos. Ostrovska lugas ir īsts apvaino-
šanas akts pret beztiesīguma, kukuļ-
ņemšanas, tumsonības un kapitāla va-
ras laikmetu. Ostrovska lugās paradī-
ti daudzveidīgie cariskās Krievijas sa-
biedriskie slāņi ar visām to kārtas un
šķiras pretišķībām. Gar skatītāju acīm
aizslīd Maskavas tirgotāju, paklīdušo
pilsoņu, pirmo Krievijas kapitālistu,
klaidoņu aktieru un varizejisko muiž-
nieku tēli. Turklāt visā sižetu un tē-
mu daudzveidībā, kādam pieskāries
lielais dramaturgs, visā viņa radošajā
darbā visnoteiktāk izskan viena cent-
rālā tema, un tā ir — protests pret ca-
riskās Krievijas barbarisko īstenību.

Ar savu radošo darbu Ostrovskis
turpina kr evu literatūras 19 gadsimta

N. NIKOLAJEVS-BERGINS

pirmās puses reālistiskās tradīcijas, se-
višķi Gribojedova un Gogoļa tradīcijas.
Ar . Ostrovska lugu parādīšanos no
krievu skatuves sāka palēnām izzust
pseidoklasiskās lugas ar to nedabiska-
jiem varoņiem un ārējām situācijām.
Krievu teātrī ar Ostrovska lugām ie-
nāca īsta dzīve ar visām tās pretru-
nām, gaišajām un tumšajām pusēm.

A. N. OSTROVSKIS

Par sava radošā darba galveno pamatu
Ostrovskis uzskatīja dzīves patiesību.
Viņš neieredzēja varmākas un apspie-
dējus, atmaskoja visāda veida slaistus,
izsmēja muižnieku dēliņus, viltniekus
un parazītus, kas meklēja bagātu pūru
un vieglprātīgas, bagātas mīļākās. Ost-
rovska kritikā, ko tas vērsa pret kapi-
tālistiskās sabiedrības netikumiem, bi-
ja daudz asas un dzēlīgas patiesības.
Ostrovska lugu tautiskumā un sting-
rajā reālismā lielais kritiķis N. A.
Dobrolubovs saskatīja šo darbu gal-
veno vērtību. Un ja Ostrovska lugas ar
lielu sajūsmu uzņēma krievu demo-
krātiskās inteliģences aprindās, tad pa-
visam citādāk uz Ostrovska darbiem
skatījās konservatīvā sabiedrība. Šīs
nometnes kritiķi vaidēja un žēlojās par
to, ka ar Ostrovska lugu parādīšanos
teātris «sācis smaržot pēc zābaksmēra
un aitādas kažociņiem». Cenzori, teātru
ierēdni un konservatīvie kritiķi da-
rīja visu, lai nepielaistu Ostrovska lu-
gu izrādes.

Ostrovskis kā reālists savās lugās
iemiesoja arī vēl daudz dziļāku un
svarīgāku ideju nekā tikai atmaskot un
nosodīt sabiedrības ļaunās, tumšās pu-
ses. Un šī ideja bija — tirgoņu pa-
saulei un tās plēsoņām nostādīt pretī
godīgus, jūtīgus un patiesus cilvēkus.
Ostrovskis parādīja lieliskus brīvību
mīlošus tēlus, kurus nospieda tā iekār-
ta, kurā valdīja nauda kā galvenais
dzīves faktors. Ostrovska lugu vairu-
mā atmirdz īsti gaiši stari, kas vērsti
uz nākamību, un šinī apstāklī ir atro-
dama viena no Ostrovska radošā dar-
ba saistošākajām pusēm. Ostrovskis
deva veselu tautas dzīves chroniku,
ko caurstrāvo ticība tautas radošajiem
spēkiem. Viņš ne tikai šaustīja un no-
liedza, bet arī ar lielu mīlestību radī-
ja gaišus, pozitīvus tēlus. Ostrovskis
ne tikai pienagloja pie kauna staba
«tumsības valsts» pārstāvjus, bet arī
savos darbos deva īsta cilvēka tēla zī-
mējumu, deva cilvēku ar vadošiem
ideāliem, kurš apzinās savu godu un
pašcieņu.

Asa nemiera sajūta, ko pārdzīvo
Ostrovska laika cilvēki, kas nav mie-
rā ar toreizējo iekārtu, ir raksturīga
daudziem Ostrovska lugu varoņiem.
Personības mošanās cilvēkā un cīna
par neatkarību darbā, tieksme uz citu,
godīgu dzīvi, kurā vairs nebūs eks-
pluatācijas, laupīšanas un verdziskas
padevības . — lūk. tas ir galvenais un
īpatnējais vadmotīvs Ostrovska lugās.

.lau vienā no agrākajām Ostrovska
luffām — «Nabadzība nav kauns» ska-
tītājos siltas atba'.sis ieguva tirgoņa
brāļa Torcova tēls. ci'vēks. kurš. pat
atrazdamies «dzīves dibenā», naba-
dzīgs, nodriskājies un mūžīg: piedzē-

ries, bija saglabājis augsti morāliskas
īpašības. Pēc tam Ostrovskis radīja ve-
selu virkni citu saistošu tēlu, kuros
tas parādīja vienkāršo cilvēku labākās
dvēseles īpašības. Viens no tādiem ir
jaunais ierēdnis Nadlovs lugā «Ienesī-
ga vieta», kas nostādīts pretstatā ie-
rāvējiem un karjeristiem. Apdāvinātais
mechaniķis Kuligins drāmā «Vētra»
sapņo par perpetuum mobile izgudro-
šanu, un naudu, ko viņš par šo izgud-
rojumu nopelnītu, viņš domā atdot
trūkumcietējiem. Iekšējas pārliecības
un dziļu, labu jūtu bagāts ir ari jau-
nais augstskolu beigušais cilvēks Me-
iuzovs lugā «Talanti un pielūdzēji».
Meluzovs, ko atstāj viņa iemīlēta mei-
tene un izsmej bagātie slaisti, nezaudē
ticību cilvēkam un ir gatavs arvien
mācīt cilvēkus humānisma garā.

Sevišķi saistoši Ostrovskim ir izde-
vušies vienkāršo sieviešu tēli, kas iz-
saka tautas spēku un humānismu. Pie-
vilcīga personība ir Gordejeva lugā
«Nabadzība nav kauns», ar augstām
garīgām īpašībām un karstu ticību cil-
vēkiem saista Kručiņinas tēls lugā
«Bez vainas vainīgie», kā arī Jūlija
Tugina lugā «Pēdējais upuris*, kas ir
tāda sieviete, kura iemīļota cilvēka dēļ
ir gatava nest vislielākos upurus. Tik-
pat pievilcīgs ir arī Sniegbaltītes tēls
tāda paša nosaukuma lugā. tēls, kurš
iemieso gaišu un tīru mīlestību, kas
nicina nāvi. Lugas «Vētra» varonē, lep-
najā un noteiktajā Katrinā, N. A.
uooroiuDovs saskatīja «gaismas staru
tumsības valstībā». Pēc lielā kritiķa
domām Katrīnas tēlā sniegts spēcīgs
sievietes raksturs, kas nebaidās ieņemt
noraidošu poziciju pret gadsimta tum-
sību un beztiesību.

Vajāšanas, ko pret Ostrovski vērsa
tiklab oficiāli valdošās sfēras, kā ari
muižnieku, tirgotāju aprindu pārstāv-
ji, ir visiem jau labi pazīstamas, bet
Ostrovski sevišķi saviļņoja un satrauca
tas . ka viņam nebija īsta skatītāja,
skatītāja, kas nāktu no tautas dzīlēm.
Viņš sapņoja par tautas teātra radī-
šanu, kas būtu brīvs no tiem spaidiem,
kādus pārdzīvoja toreizējie «ķeizariskie
teātri» . Sekojot V. Beļinska padomiem.
Ostrovskis jau 1382. gadā nāca klajā
ar pazīstamo rakstu «Piezīmes par
krievu nacionālā teātra radīšanu Mas-
kavā» , izteikdams domas par savu. par
tautas un krievu teātri. Savās piezī-
mēs Ostrovskis pierādīja, ka teātra
nozīme nav meklējama tajā apstāklī,
lai sagādātu vienkāršu izklaidēšanos
nelielai bagātnieku saujiņai, bet gan
lai teātris kļūtu par tautas audzinātā-
ju un skolu. «Tuvība tautai, — rak-
stīja Ostrovskis, — nemaz nemazina
dramatisko poēziju, bet gan — gluži
otrādi -— palielina tās spēku un dod
iespēju dzīvot un pārdzīvot gadsimtus
tādiem darbiem, kuri ir īsti tautiski un
kuri arī vērtīgi un saprotami citām
tautām un beidzot visai cilvēcei.»
Ostrovskis dziļi apzinājās, ka tas ska-
tītājs, kurš labprāt apmeklē «ķeiza-
riskos» teātrus. — ka tas skatī-
tājs nav viņa skatītājs, viņš sapņoja
par skatītāju no tautas. «Pastāvošā te-
ātra sienas ir šauras, — rakstīja viņš
tajās pašās «Piezīmēs». — Šinīs sienās
nav vietas tai publikai, kurai grib
rakstīt un kurai jāraksta tautas rakst-
niekiem. Dramatiskā poēzija ir tuvā-
ka tautai nekā visas pārējās literatūras
nozares. »

Tādu teātri, par kādu sapņoja
Ostrovskis. viņam radit neizdevās, bet
tomēr krievu teatrālās mākslas likteņa
veidošanā Ostrovskim bija liela nozī-
me. Attēlojot Ostrovska radītos rakstu-
rus, izplauka vesela virkne ievērojamu
krievu aktieru, ar Ostrovska vārdu ir
cieši saistīta Maskavas Maza teātra
vēsture, tā teātra vēsture, kas no-
saukts par «Ostrovska namu». «Tikai
pēc Jums. — rakstīja Ostrovskim I.
Gončarovs . — mēs. krievi, varam ar
lepnumu teikt: mums ir savs krievu
nacionālais teātris. Šo teātri ar pilnām
tiesībām varam saukt par -Ostrov-
ska teātri».

Pec Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas A N. Ostrovskis ir kļuvis
par to visas tautas rakstnieku un te-
ātra darbinieku, par ko runāja tiklab
Levs Tolstojs, kā I. Gončarovs. Pa-
domju teātris ar pilnām tiesībām var
lepoties ar to. ka tieši tam ir bijis lie-
lais gods darīt Ostrovska darbus par
visas daudzmiljonu masas īpašumu un
mantojumu.



Kā rūdījās padomju cilvēki
Jadvigs Marts

Cilvēks izcīnīja mūsu padomju iekār-
tu, viņš ari to ceļ tagad un veido. Un
kad ir vajadzīgs, kad Dzimtene bries-
mās, viņš liels un neuzvarams stājas
tās aizstāvju rindās. Un varbūt tieši
šeit, kaujas laukā, padomju cilvēks pa-
rādās visā savā augumā,pilnīgāk, asāk
nekā citreiz ©tklāj savu gudrību, savu
izjūtu plašo diapazonu, visu sevi. Bija
cilvēki, dzīvoja, liekas, vienkāršu, ne-
ievērojamu dzīvi. bet. lūk, kad vaja-
dzēja stāties pretim ienaidniekam, stip-
ram. „un,,nežēlīgam,, ienaidniekam, kāds
bija vācu fašisms,'" mēs" it kā pirmo
re*»* ieraudzījām viņu patieso lielumu.

Par šiem vienkāršajiem padomju cil-
vēkiem, par viņu lielumu un Varonību
mūsu Dzimtenes visbargākajā laikā —
Tēvijas kara pirmajās dienās — arī
stāsta Michails Bubennovs savā romānā
«Baltais bērzs», kas šogad izpelnījās
padomju valdības augstāko apbalvoju-
mu — Staļina prēmiju.

Mēs mīlam pieminēt un atkārtot
biedra Staļina skaistos vārdus par
rakstnieku — cilvēku dvēseles inženie-
ri. Protams, te ir runa par padomju
rakstnieku. Mūsu iecienītākie un izci-
lākie rakstnieki ir tie. kas godam at-
taisno šos lielas atbildības un lielā go-
da pilnos biedra Staļina vārdus. Ar
«Balto bērzu» Michails Bubennovs cie-
nīgi izpildījis vadoņa aicinājumu rakst-
niekiem — dziļi ieskatīties padomju
cilvēka dvēselē un parādīt to spēcīgā,
daiļā mākslinieciskā atklāsmē. Ar šo
darbu Bubennovs nostājies mūsu re-
dzamāko un izcilāko rakstnieku vidū.

Atradis grāmatā savu patieso atveidu,
savu labāko un cildenāko jūtu izpaus-
mi, lasītājs — vienkāršais padomju cil-
vēks — iemīl šo grāmatu, jo tā palīdz
viņam pārvarēt grūtības, mācīties un
augt, cīnoties ar visu. kas traucē vi-
ņam šo augšanu. Lūk, padomju lasītāju
visplašākās masas tieši tādēļ iemīlēja
Bubennova «Balto bērzu», ka atrada
tajā sevi savu cīņu un pārdzīvojumu
visbargākajās dienās, kad uz laiku va-

jadzēja atstāt ienaidniekam plašu dzim-
tās zemes teritoriju, dzimtās mājas,
dārgus cilvēkus, kad ienaidnieks tiecās
pēc Dzimtenes galvaspilsētas Maskavas.
Andrejs, Marijka. seržants Matvejs,
Jurgins, kapteinis Ozerovs. Stepans Bo-
jarkins, Makaricha, Alevtina Vasiļjevna
— vesela galerija varonīgu vienkāršu
padomju cilvēku tēlu, kas kā dzīvi no-
stājas mūsu priekšā un palīdz izprast
to dienu traģismu, lielumu un jēgu. —
Cik ilgi un cik tālu tā atkāpsimies, —
jautā Andrejs, juzdams, ka viņam nav
vairāk spēka iet tālāk uz austrumiem,
pametot ienaidniekam plašus Dzimtenes
klajumus. Un gudrais seržants Jurgins
viņam atbild; — Tāpēc taču ir koman-
dieri, viņi zina. Un pirmām kārtām to
zina Staļins — viņš ir skaidri pateicis
kas vajadzīgs, lai satriektu ienaidnieku

Bubennovs savā romānā ar liela
mākslinieka spēku atdzīvina neseno
kauju varoņus — tie ir skaidras sirds
cilvēki, viņus vieno savas sociālistis-
kās Dzimtenes gaišais patriotisms, ass
naids Pret iebrucēju — vācieti, pārlie-
cība par savu uzvaru, bet citādi viņi
ir ļoti dažādi ļaudis, ar tikai viņiem
katram par sevi raksturīgām indivi-
duālām īpašībām, tieksmēm, ilgām. Un
viņi nepārtraukti aug. šie cilvēki, aug
cīņās un pārbaudījumos, pārvarot šau-
bas un maldus. Taisni šī acīm redzamā
trauksmainā augsme ir tā, kas visvai-
rāk saista, visvairāk aizrauj; jūti: tu
audz līdzi ar šiem ļaudīm.

JADVIGS MARTS

Andrejs sākumā ir vienkāršsierindas
cīnītājs, kareivis. Grāmatas beigas viņš
ir seržants, droši vien otrajā grāmata
viņš augs vēl tālāk. Bet ne jau šī ārē-
jā pārveidošanās ir galvenais, galvenais
ir viņa iekšējā augsme, viņa kā cilvē-
ka norūdīšanās un veidošanās. Atkāp-
joties ar savu daļu uz austrumiem, viņš
atstājis ienaidniekam nevienu vien
dzimtās zemes sādžu. Tas sāpēja, bet
tikai aizejot no savējās — no Oļchov-
kas — viņš visā Pilnībā s£k apzināties
zaudējuma rūgtumu. Viņš baro ar ma-

karonu tupu sagūstītu* vāreur'?lidotāju,
aizmirsis uz brīdi, kas šis pats vācietis
vel nesen lidinājās virs ceļiem un ap-
šāva mierīgos padomju cilvēkus, aiz-
mirsis Staļina vārdus, ka ienaidnieks
jāienīstar visiem dvēseles spēkiem, viņš
it kā iežēlojas par ienaidnieku, bet tad
sāk ienīst to desmitkārt stiprāk, kad
biedri viņam norāda to. kad viņš ap-
jēdz savas vainas lielumu.

Saņēmusi nepatiesu ziņu par to, ka
pirmajā kaujā aiz Oļchovkas Andrejs
it kā kritis, Marijka mēģina sasprin-
dzināt visus dvēseles spēkus, bet nē,
nevar — viņa saļimst. Viņa nevar
iedomāties dzīvi bez cilvēka, kas viņai
ir viss un vēl vairāk par visu. Viņa
grib vēlreiz pasēdēt viņam blakus, kaut
arī mirušam, un aiziet uz kaujas lau-
ku meklēt viņa līķi, un tikai te. ierau-
dzījusi daudzus kritušos padomju cil-
vēkus, saprot, ka viņas sāpes — tikai
maza daļiņa no tūkstošu cilvēku sā-
petm, no visas tautas sāpēm. Un kļūst
stipra un cieta un tic: nē, Andrejs dzī-
vo, Andrejs nevar but kritis. «Es at-
griezīšos!»— viņš teica aizejot, un Ma-
rijka pati taču viņam pavēlēja: «Ej!»

Luk. — dzīves gudrībasbagātais si-
bīrietis seržants Jurgins, pulka koman-
diera vietnieks kapteinis Ozerovs. pul-
ka komisārs Jachno. Mes iepazīstamies
ar viņiem jau kā ar stingriem, stip-
riem staļiniskā rūdījuma komandieriem
un politdarbiniekiem. Bet ari viņi vei-
dojas un aug, iepazīstot ienaidnieku,
apgūstot kara māku. mācoties izprast
pārejošos un pastāvīgi darbojošos fak-
torus kara norisē. Gatavojoties pirma-
jai lielākajai kaujai ar ienaidnieku,
Ozerovs personīgi pārbauda pulka aiz-
stāvēšanās poziciju, tās uguns sistēmu,
liekas, viss ir kā vajaga, un tomēr
ar savu īpašo komandiera nojautu jūt,
ka kaut kur ir palicis neaizpildīts kāds
robs. Jachno saka Ozerovam: «Es zinu,
kādam jābūt komandierim. Viņam jā-
redz vairāk un jādzird vairāk par sa-
viem padotajiem». Viņam jājūt vairāk.
Un tikai pašā cīņas procesā, kaujas lau-
kā, Ozerovs atklāj savu nojautu: vaja-
dzēja pārsviest dažus lielgabalus no
flangiem uz aizstāvēšanās līnijas cen-
tru. Un šis atklājums vēl vairāk kal-
dina viņa gribu.

Tie ir tikai atsevišķi epizodi no šo va-
roņu augšanas ceļa, bet tie ir raksturīgi,
tie atsedz padomju cilvēka lielumu,,
viņa neuzvaramību. To pašu varētu sa-
cīt par kolchoza priekšsēdētāju Stepa-
nu Bojarkinu, kas aiziet organizēt par-
tizānu kustību, par Sergo Hachaju. Ma-
rijkas māti Makarichu, Andreja māti
Alevtinu Vasiļjevnu, daudziem citiem
ierindas karavīriem un kolchozniēkiem.
Romāna padomju cilvēku tēlu galerija
ir loti bagāta un daudzveidīga.

Nomaļus un it kā vientuli stāv divu
cita tipa cilvēku tēli: Andreja tēvs Je-

rofejs Kuzmičs un pulka komandieris
majors Vološins.

Jerofejs Kuzmičs. kādreizējais kalps,
visu savu dzīvi sapņojis un tiecies pēc
bagātības, dažādas jūtas un šaubas pār-
varējis sevī, pirms iestājies kolchoza.
Un tagad, kad vajadzētu atstāt māju
un bēgt no ienaidnieka, viņš to nespēj.
«Kur lai brauc?» — viņš saka Andre-
jam, kad tas viņu aicina nepalikt pie
ienaidnieka. — «Bet kā ar māju? Ka
ar mantu?» Un viņš paliek pie savas
mantas, domādams, kāpēc gan nevarētu
sadzīvot ar vāciešiem — cilvēki taču.
Un -vēltļlr nārlienvriāiieš ka tomēr nav

vis cilvēki, bet zvērL nekļūst nodevējs,
-rieRļuVl*rt *cīfirtāj£~*VIhTačskauf TO*
spārnus, kas, iestājoties nelaikam, var
ielīst dobumos un mierīgi sagaidīt la-
bākus laikus. Tāds sikspārnis, lūk ir
ari Jerofejs Kuzmičs.

Pulka komandieris majors Vološins
vecs pilsoņu kara karavīrs, ilggadējs
Padomju Armijas komandieris, bet viņš
tāpat kā Jerafejs Kuzmičs . nav audzis
līdz ar dzīvi, viņa uzskati par karu ir
novecojušies, viņš izdara kļūdu pēc
kļūdas un mirst cīnītāja necienīgā nā-
vē — no bailēm un satraukuma dabū
sirdstrieku.

Drosmīgi, soli pa solim rakstnieks at-
masko riebīgo nodevēju un dezertieru
— bataljona komandiera Lozņevoja,
Kuzmas Jarceva, nodaļas- komandiera
Oleinikova, kolchoznieka Jefima Cer-
ņavkina sīkās, netīrās dvēselītes.

Lūk — ne visai pilnīgā raksturu un
tipu galerija Bubennova romānā. Jā-
piezīmē, ka rakstniekam tos izdevies
parādīt ļoti reljefi, viņi nostājas mūsu
priekša katrs savā īpatnējā izskatā, un,
atkarībā no viņu stājas, vienus iemīlam
un augam līdz ar viņiem, otrus nožēlo-
jam, trešos nicinām.

Tie ir cilvēki, kas atrodas romānā
tēloto darbības notikmmu pašā centrā
— pulkā, kolchoza. Viņi virza šo dar-
bību. Bet romāna darbība izaug pāri
šīm robežām. Paris reizes satiekoties ar
divīzijas komandieri ģenerāli Borodinu,
jutām viņā rūdīta komandiera spēku,
viņa vadošo lomu arī šī atsevišķā pul-
ka darbībā. Vienmēr un visur jūtam
lielā Staļina klātbūtni, un kad seržants
Jurgins saburzīta armijas avīzītē pirms
kaujas vēlreiz nolasa biedra Staļina
1941. gada 3. jūlija vēsturisko runu,

liekas, viņš pats ir ieradies šeit. Volo-
šina pulka nodaļā, un tēvišķīgi un
stingri pamāca kareivjus, kas vajadzīgs,
kā jārīkojas, lai satriektu ienaidnieku.
Jūtam Maskavas tuvumu, mūsu Dzim-
tenes galvaspilsēta uzticīga un barga
noraugās savos cīnītājos, un kā zvērests
skan viņu vārdi: «Maskavu? Un lai at-
dotu? Nē, nekad tam nenotikt!» Un bal-
tajā bērzā, kas visur pavada cīnītājus,kā pasakains gaismeklis, izstarodams
gaišu blāzmu, jūtam visas mūsu lielās
Dzimtenes tuvumu, viņas elpu. viņas
dvēseles trīsas un sirdspukstus.

Padomju literatūra kļuvusi bagātāka
ar cildenu, skaistu, daiļskanīgu darbu.
Rakstnieks to varēja radīt tādu tikai
tāpēc, ka pats bijis starp tiem cilvē-
kiem, kuru dvēseles viņš mums atklāj,
bijis to notikumu vidu, kurus ar tādu
māksliniecisku spēku un drosmi parā-
da. Apsveicam viņu ar jaunrades veik-
smi un augsto atzinību, ko viņa darbam
parādījusi valdība, un esam jo sevišķi
priecīgi vēl tāpēc, ka darbs Pa dala
radies pie mums — Rīgā.

BaltaisbērzsM. BUBENNOVS

Pirmās dalās fragments

Ar zāli noslaucījis lāpstu, Jurgins
devās pie Andreja:

— Šoreiz tu biji veiklāks • •
Ar komandiera aci aplūkoja viņa ie-

rakumu:
— O — o, pie tevis labiļ
No otras puses ļodzīga gaita klusi

piekliboja plecīgais Semjons Degtja-
revs — pēdējā dienest a gada kadru ka-
reivis, jau labi apbružāts, izturīgs, pa-
matīgi pieradināts pie pastāvīgas mod-
rības un jautrības. Viņš bija apņēmigs
un drošs un — kā visi neliela auguma
cilvēki — vienmēr centās izcelties pā-
rējo vidū, — daudzi atminēja, ka sle-
penība viņš sapņo par lielu varoņdar-
bu. Apskatījis Andreja ierakumu,
Degtjarevs piemiedza kreiso aci un sa-
rauca uz augšu savu īso, uzrauto
degunu.

— I — I. kā iekārtojis! It kā tu šeit
gatavotos pārziemot?

— Kāpēc ne, var arī pārziemot! — at-
bildēja Andrejs.

— He! — Degtjarevs atklāja savus
zaķa zobiņus. Izrādās, tu ne tikai
kluss, bet arī jocīgs. Pateica! Tikai
nakti pārnakšņosim, bet rītā — tālāk!
Cik reizes tā bijis! Aizmirsi? Ļaudis,
rau. karo. bet mums — papēži tulznās.

— Bet ja neiesim tālāk?
— Kā neiesi? Ko tu izdarīsi?
— Ko izdarīšu, — arvien vel tāpat

klusi, domīgi atbildēja Andrejs, un vi-
ņa augstā gaišā piere pēkšņi iemirdzē-
jās sviedros. — Bet ja ieķeršos zemē
un pieaugšu pie tās? Un neiešu tālāk,
ko? Tālāk taču — Maskava.

T
epat arī roc! — sacīja Jurgins.
— Te loti cieta zeme. — piezī-

mēja Andrejs.
— Jo labāk. Zeme — mūsu sargā-

tāja.
Izvilcis no maksts lāpstu, Andrejs

paskatījās uz priekšu. Viņa priekšā
plētas dažādām zālēm apaudzis atma-
tas stūris. Zāļu pelēki rūsganajā fonā
izdalījās salnas sakosti melni ušņu ceri,
apbiris diždadžu krūms, kurā bija aiz-
ķēries kāds desmits dzintara dzeltenu-
ma liepas un bērza lapu. Aiz atmatas
uz rietumiem viļņojās arumu lauks, un
tāluma, kā salas, stāvēja egļu meži, bet
aiz tiem, ka vienmēr šais dienās, cēlās
melni dūmu blāķi.

Andrej s pieskārās ar pirkstu lāpstas
asmenim un paskatījās atpakaļ, — uz
austrumiem. Slīpā, daudzām graviņām
izvagotā nogāze bija izraibināta sīkiem
zelta bērziņiem, tagad, pirmoreiz šai
vasarā, pāraugušiem zāli, aiz tiem zai-
goja svaigu arumu melnums, bālganu
rugāju josla, bet aiz uzkalniņiem —
slīpu saules staru caurausta rudenīgi
krāšņa meža grēda. Diena nodzisa bez-
vējā. Mežos apklusa lapkritis.

Šodien no Oļchovkas Andrejs_ gāja
daudz smagāku jutu mākts nekā va-
kar, pirms tam. Aiz muguras palika
rraj a un ģimene Aiz muguras palika
kopšbērnības iemīlētā dzimtā mala. Ar
visu sirdi viņš iepazina dārgā zaudē-
juma rūgtumu un, iepazinis to, saprata.
cik smags ir tas, šis rūgtums, tiem ci-
tiem, kas tagad soļo uz austrumiem.
Tagad viņš ar citādām acīm raudzījās
uz pasauli.

Skatīdams vietas, kur bija apmeties
bataljons, un viņu ziemeļnieciski mežo-
nīgā un svinīgā skaistuma saviļņots,
Andrejs pēkšņi saprata, ka viņš nevar
/.i/.iet no šejienes tālāk uz austrumiem,
neparko nevar... «Cik ilgi lai atkāp-
jas? — satraukti domāja viņš. — Līdz
kurai vietai? Tepat ir jāapstājas un
Jāstāv.» Viņš sāka bieži no visa speķa
dauzīt ar lāpstu zemi.

Kara sākumā majora Vološina pulks,
papildinoties ar rezerves kaz-eivjiem,
stāvēja pie OpoČkas, Veļikajas krastos.
No turienes tas arī sāka atkāpties. Pa
atkāpšanās laiku tas jau nevienu vien
reizi apstājās un ieņēma aizsardzību.
Bet katru reizi iznāca tā: izraka ieraku-
mus, pastāvēja dienu vai nakti un pēc
nelielas sadursmes ar pretinieka izlū-
kiem, dažreiz pat neredzējis tos, atkāpās
tālāk. Flankos visu laiku cēlās un pla-
ka kanonades viļņi, bet Vološina pulks,
tāpat kā visa divizija, it kā vairīdamies,
lai šie viļņi neapšļāktu viņus, vairī-
damies no viņu varenajiem brāzieniem,
steigā atkāpās uz austrumiem. Nerau-
goties uz to. Andrejs katru reizi labprāt
un ar lielām cerībām raka ierakumus.

Tā bija arī tagad. Tikko iezīmējās
ierakuma kontūras, Andrejam atkal ra-
dās cerība, ka pulks beidzot apturēs
vāciešus šai pozīcijā. Viņš strādāja ar
lielu centību, un ar katru nostrādātu
minūti auga viņa cerība. Paretam viņš
paskatījās visapkārt. Steiga un klusē-
dams strādāja viss bataljons, izvēr-
sies pa lauku, no kura jau bija novāk-
ta labība, pa pakalnu nogāzēm ar krū-
mu puduriem. Aiz strēlnieku pozīcijas
aizmugurē, divās vietās, artileristi gata-
voja uguns pozīcijas saviem lielgaba-
liem. Atsitoties pret akmeņiem, visur
šķindēja lāpstas. Mežā klaudzēja cirvji.
No ierakumiem un patvertnēm, kā no
ventilatoriem, izplūda vēsas zemes dzīļu
smaržas. «Cik daudz cilvēku! — no-
domāja Andrejs. — Vai tad atkal at-
kāpsimies?» Šoreiz viņam sevišķi negri-
bējās atkāpties tālāk, un viņa cerība,
ka pulks beidzot tomēr aptures vācie-
šus, šai vakarā kļuva tik spēcīga kā
nekad...

Viņš pirmais no rotas kareivjiem līdz
krūtīm ierakās zemē. Ar saimnieka
rūpību viņš iekārtoja savu ierakumu,
ierīkoja tā priekšā stāvu uzbērumu,
nomaskēja to ar bērza zariem. Ieraku-
ma dibenu izklāja ar sausu zaļi. Pec
tam atkal, turēdams lāpstu nolaistajā
rokā, brīdi skatījās uz rietumiem, kas
sārtoja vakara blāzmā un tinas uguns-
giēka dūmos.

— Pabeidzi? — no malas viņam uz-
kliedza Jurgins.

— Gatavs!
Matvejs Jurgins bija jauns koman-

dieris, bet, pavadījis piecus gadus armi-
jā, viņš labi saprata, ko nozīmē būt
par karavīru. Viņš jau sen bija ap-
radis ar domu: dienēt, tad dienēt! Vien-
mēr un visur viņš centas rādīt kareiv-
jiem smagā kara dienesta vīrišķīgas
pildīšanas paraugu. Viņam nekad ne-
bija jāmudina sevi but vienmērpriekš-
zīmīgam — šī tieksme viņā bija dabis-
ka un dzīvoja pati par sevi. Parastajā
dzīvē Matvejs Jurgins bija lēns, drūms
un bargs, kaut gan nekad nevairījās
no cilvēkiem. Viņš bija vdens no tiem
komandieriem, kurus kareivji ne visai
mīl miera apstākļos, toties ļoti mīl
kaujā. Pa atkāpšanās laiku, nelielās sa-
dursmēs ar vāciešiem, rotā visi uzzi-
nāja, ka vienmēr atturīgais seržants
Jurgins neparasti karsts kaujas laukā:
te viņš it kā iedegās neapvaldāmas ugu-
nīs, šo uguņu apdedzināts, cīnījās ļoti
bezbailīgi un mežonīgi nikni. Klusajā
taigas sādžiņā pie Jenisejas viņš bija
d/imis karam.

Kopš pirmās satikšanās skarbo un
drūmo seržantu sāka neatvairāmi pie-
vilkt Andrejs. Arī pats Jurgins, liekas,
nevarēja paskaidrot, kāpēc tā notika.
Viņš vienmēr uzraudzīja Andreju ar
sevišķām, draudzīgām rūpēm. Andrejs
agrāk nebija dienējis armijā un slikti
zināja kara mākslu, taču Jurgins, no-
vērodams viņu, labāk par citiem redzē-
ja, ka šis domīgais, labsirdīgais puisis
ar laiku var iekustināt savu pašreiz
rāmo spēku. Varbūt tieSi šī nojauta
visvairāk pievilka seržantu Jurginu.

Degtjarevs izbrīnījies platam acīm
paskatījās uz Andreju.

— I -- I, kāds tu! — un pagrozīja
galvu.

— Tieši tāds, kāds vajadzīgs, — sa-
cīja Jurgins, kāpdams no Andreja ie-
j akuma; viņš izmēģināja, vai no tā bus
parocīga šaušana. — Mums visiem laiks
sākt saprast vienu: apstāties un stāvēt,
kā sacīts! Nekas, Andrej, no šejienes
būs laba šaušana.

Jurginam aiz muguras izauga Ivana
Umrichina neparasti garais, kalsnais
stāvs. Viņš bija pavisam nesen iesaukts
no rezerves, pēc gadiem — vecākais
visā vadā. Uz garā, dzīslaina un iede-
gušā kakla viņš turēja vienmēr augstu
paceltu galvu — izskatījās it kā viņš
visu laiku prātotu: no kuras puses puš
vējš? Zods un vaigi viņam apauga tik
ātri un ar tik cietiem kapara sariem,
ka viņu skuva visa nodaļa un jau bija
sabojājusi visus bārdas nažus. Visi zi-
nāja, ka kaujas apstākļos, neraugoties
uz savu neveiklo figūru, Umrichina ir
ātrs un veikls, viltīgs un bezbailīgs, bet
viņš nez kāpēc vienmēr gribēja ie-
stāstīt visiem, ka baidās kara un nā-
ves.

— Apstāties un stāvēt! — domīgi, aiz-
smakušā balsī Umrichins atkārtoja no-
daļas komandiera vārdus un, kad visi
pagriezās pret viņu, vēlreiz atkārtoja:
— Apstāties un stāvēt! Nu, to vēl re-
dzēsim! Kā saka. speķu var uzveikt ti-
kai spēks. Ko tu izdarīsi, ja viņiem
vairāk spēka? Rīt skaties, kā stums ar
tankiem...

— Nu un kas' — dusmīgi pārtrauca
viņu Jurgins. — Atkal baidi? Tu,
ugunsdzēsēju torņi, beidz vienreiz man
baidīt ļaudis! Kas tas par ieradumu?

— Kur nu man, biedri seržant, baidīt
ļaudis! — miermīlīgi un skumji iebil-
da Umrichins. — Es pats baidos.

— Kāda velna tad tu baidies? Kā-
pēc?

— Nu, tā paša savauguma dēļ. —
nopietni paskaidroja Umrichins. — Es
taču esmu vissaskatāmākais cilvēks pul-
ka. Trijos līkumos saliecos pārskrējie-
nā — tomēr kupris blisinās virs krū-
miem. Es, biedri seržant, ļoti lielā dis-
tancē esmu saredzams!

— Jā, nevar teikt, ka tavs tētis būtu
bijis pārāk apķērīgs! — jautri uzķēra
Degtjarevs. — Šitādu milzumu mate-
riāla iztērēt vienam pašam! Pilnīgi iz-
nāktu divi kareivji!

— Vo! — labprāt piekrita Umrichins.
— Un būtu labāk.

— Galvenais, katram būtu bijis ma-
zāk niķu, — sacīja Jurgins. — Citādi
tev vienam pārāk daudz.

Umrichins nopūtas, ar troksni uz sā-
niem izšņauca savu prāvo pīles degu-
nu, neapvainojies grūtsirdīgi atbildēja:

— Nē, nesaprotat jūs manu likte-
ni! — viņš augsti pacēla pirkstu. — Bet
vai manu uzvārdu jūs ņemat vērā?
Umri-chins!*) Pamēģini ar tādu uzvār-
du karot! Ar šo uzvārdu, atceros, pat
mājās bija bailīgi dzīvot. Nē, bdedrīši,
man no nāves neizbēgt!

— Katrā ziņā! — iesmējās Degtja-
revs. — Pēc simts gadiem!

— Tev, Semjon, tikai smiekliņi! Ga-
dīsies tev kaujā grūtāks bridis, tu kat-

rā peles alā iespruksi — biji un izbiji!
— Man nebūs grūtu brīžu! Es ne-

esmu nekāds skuķis! — dūšīgi atbil-
dēja Degtjarevs. — Ja nu pa īstam ie-
sāksies kauja, nelīdišu vis alā. es ne-
esmu no tava dzimuma!

— Ko tu —> manu dzimumu?
— Nu, pietiks! — uzsauca Jurgins.

— Saķērās biedrīši!
Andrejs, kas visu laiku bija klusējis,

nenocieties arī iejaucās, viņš nemīlēja
strīdus:

— Pietiks, pietiks, puiši! Atraduši
prieku! Nāciet labāk, neēdīsim, kas
man vēl palicis! — Uzkodīsim pēc dar-
ba!

Visi sasēdās pie ierakuma. Andrejs
atraisīja savu somu un sāka pacienāt
biedrus ar mājas produktiem: vērša
gaļas cepeti, burkāniem un irbeņu ogām
pildītiem pīrāgiem. «Kā tur pie mums
mājās? — nopūtās viņš pie sevis, kā
pūtās jau vairākas reizes pa dienu.
— Varbūt tur jau vācieši?» Pienāca
vēl daži nodaļas kareivji: Martjanovs,
Voļnichs, Gluchaņs. Visi viņi sen ilgo-
jās pēc mājas ēdiena un ar labpatiku
— otru reizi šodien — uzklupa Andreja
ceļa maizei. Saule jau bija nolaidusies
zemu virs tālajām mežu grēdām. Visā
aizstāvēšanās pozīcijā turpinājās darbi.
Tuvākajā pakalnā pa labi nikni ierējās
ložmetējs: sākās piešaude.

— Lūk. atkal esam apstājušies, —
drūmi sacīja Umrichins.

— Ech, cik daudz jau, nostaigāts!
— Un tikai atpakaļ, un atpakaļ!..
— Bet ko tu izdarīsi? — sacīja Umri-

chins. — Spēks!
— No kurienes tad viņiem vairāk

spēka? — sarunā iejaucās ari Andrejs.
— Pie mums taču vairāk cilvēku! Bet
mašinu spēks... darboties tas var ne
visur, saprāta tam nav, sevišķas veik-
lības arī nav, viltības — tāpat...

— Mašina — muļķe, bet vācietis vi-
ņā viltīgs!

— Nav viltīgākas nācijas ka vācieši
— Tāpēc arī viņš iet! Tāpēc arī

aulol
— Ech, un kādu gabalu jau sagrā-

bis! — Degtjarevs īgni iegrūda kaulu
zemē.

Lauzdams ar irbeņu ogāmpildītu pī-
rāgu, Matvejs Jurgins drūmi un asi
piezīmēja:

— Ar lielu gabalu drīzāk aizrīsies!
— Tagad viņš, šis Hitlers. — ar ve-

cāka, vairāk par visiem piedzīvojuša
cilvēka izskatu ierunājās Umrichins,
mezdams mutē maizes drupanas, —
tagad viņš mērķē tieši uz Maskavu. —-
Viņš gribēja sacīt vel kaut ko, bet ka-
reivji kļuva nemierīgi, sāka runāt
viens par otru.

— Mērķē? — iekliedzās Martjanovs,
jauniņš, gaišmatains kareivis. — Pēc
Maskavas tīko riebekļi? Galvu viņiem
nepietiks, lai aizietu līdz Maskavai!

« — Maskavu viņiem nedabūt, lai ne-
maz nedomā!

— Domāt jau viņi var, bet nedabūt!
— Nu, nē! — iedegās Degtjarevs. —

Lai ko, bet Maskavu viņiem neredzēt
kā savas ausis! Ne vāciešiem viņa ra-
dīta! Visa mūsu tauta sacelsies, bet
Maskavu neatdos. Nekad tam neno-
tikt!

— Maskavu? Un lai atdotu?
— Maskava! — domīgi sacīja And-

rejs, nogaidījis brīdi, kad kareivji
drusku apklusa. — Ech, skaidrā jūra. un
cik skaista, kā stāsta, esot Maskava,
ko? Nekad es viņa neesmu bijis, bet
mana dvēsele tikpat kā vienmēr tur
dzīvo- Maskava! — atkārtoja viņš, no-
laižot skropstas. — Atdot viņu — tas
tikpat kā savu dvēseli atdot. Es tā sa-
protu.

Un atkal* kareivji ierunājās vial
reizē.

Tikai Jurgins, klausīdamies viņus,
uzlūkoja te vienu, te otru, klusēdams
tiesāja ar irbeņu ogām pildītu pīrāgu.
Bet kad viņi, kā tas bieži bija parasts
kareivju vidū, sāka apspriest, ko būtu
vajadzīgs, tā sakot, izdarīt, lai paglābtu
Maskavu, lai satriektu uz Maskavu
ejošos vācu karapūļus, viņš bikli ieru-
nājās, bet tā, ka viņu dzirdēja visi:

— Nu jau sākāt muļķības runāt. —
Pec tam viņš turpināja skaļāk: — Ko
darīt? Un kā rīkoties? Bet. ja tā labi
paskatās, mēs paši taču pie visa vai-
nīgi! — viņš pakratīja plaukstā ne-
lielu pelēku akmentiņu. — Paskaties,
lūk, uz šo...

— jsxams.' — uzprasīja Andrejs.
-- Jā. Uz ceļa, rau, atradu. Tā viņš

tur mētājas, pelēks, gandrīz nesare-
dzams. Dažs nodomā: kam viņš tāds
derīgs? Nevajadzīgs akmentiņš! Bet
paskaties tagad!

Jurgins izvilka no kabatas vīles ga-
balu, ko bija pierīkojis šķiltavām.
Mirkli uzlūkojis kareivjus, viņš uzsita
ar to kramam. Uz visām pusēm pašķī-
da lielas, karstas dzirksteles Vēlreiz
uzlūkojis kareivjus, Jurgins sāka vien-
mērīgi un bieži dauzīt kramu, un pie
viņa rokām iedegās neliels dzirksteļu
kūlis.

— Redzējāt?
— Ko tu ar to domā? — uzprasīja

Gluchaņs.
— Katram no mums, — pamācošisacīja Jurgins, — jābūt tādam kā šis

krams. Katram lai būtu tik daudz
uguns, spēka un izturības. Un vairāk
naida! Tik melna kā darva! Lai no tānelabi paliktu! Tad karš tūlīt pa-
griezīsies uz to pusi! —• Viņš pameta

*) Atvasināts no vārda «vMepen,» —nomirt. — J. M.
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Aleksandra Ostrovska nozīme latviešu skatuves mākslā
Eduards Smiļģis

Lielam rakstniekam ir tā laime
dzīvot pāri savam laikam- , Vārda
mākslas meistars, kas prot saskatīt
dzīves bagāto daudzveidību, izprast tās
nemitīgo progresa ritumu, nekad ne-
noveco. Maldīga ir buržuāziskas māk-
slas ideologu paustā doma, ka īsts
rakstnieks nevēro sava laikmeta ik-
dienu, bet nodarbojas ar tā sauktajām
mūžības problēmām. Nē. tādi «ziloņ-
kaula torņa» dzejnieki , par kuriem
daudz ironizējis mūsu Andrejs Upīts.

paši sev izraksta darba nespējas ap-
liecības, paliek un satrūd savas šau-
rās pasaulītes noslēgtībā. Turpretim

rakstnieki, kas saklausa savas tautas

tieksmes un vēlējumus, saprot savu
laiku un raksta tam. — galu galā viņi

izrādās rakstījuši visiem laikiem,

viņu paustos vārdus cienī un uzklausa
kā viņu pašu tautas, tā visas cilvēces
labākā dala. Ostrovskis bija skaudrs sa-

va laika negāciju kritiķis, ka viņ.s ne-
vārēja apmierināties ar ikdienu, kuras
līnijas noteica toreiz visreakcionārākie
«nēki- cars. muižnieki, buržuāzija. Ja

Ostrovskis būtu veltījis savu neparasti

lielo mākslinieka talantu cariskas

valdības un bagātnieku slavināša-
nai tad šodien viņa vārdu labākajā

gad-jumā pieminētu ltteratur vēstures
reģistra!©riskajās lappusēs. Bet mušu

tagadnē dzīvs un diendienā saklau-

sāms ir ne tikai Ostrovska vards. _ -
arī viņa darbi dzīvo un nav zaudējusi

savu aktuālo svaigumu. Progresīvie

uzskati, atjautīgā tipizācija raksturī-

gās situācijas, sava laika dzīves reā-

listisks un meistarīgs noteicams val-

dzina ari nākamās audzes.
Ta mēs tagad iauta'pm. kurs pasau-ja m«» » īSa-iiri- līdzās ŠekspīramIes drāmas klasiķis ua hw .

vēl šodien ir tik patiesi dzīvs un

nevīstoši nonml*«. tad J"^ *™^
par Aleksandru Ostrovski. Viņi ir ta

dramaturģijas kritis reālisma n«H-

btnātājs. nv kura »!»««» J^***"«
Gorkijs vēlāk cēla sociālistisko rea

^Krievu mākslas ietekmi progresi-

vaTpasaulē nevar novērt* par aus-

it, Tēvs Tolstojs. Gorkijs. Alc<kseis

Toist^enL, Pa***
^2Majakovskis lirikā. Reotns, *gjjj

Levitans tēlotā mSkslt, Glinka.

Rimskis-Korsakovs. Čaikovskis rm.-

*\% ir personības, kas snieffu« as nek-
lidzināmas ierosmes vairākām māk-

slinieku audzēm un - droši varam
teikt — sniegs ari turpmāk- ,

Un krievu teātris , padomju teatns

- htra skatuves māksla spēj ar to

mēroties? Tā dziļais idejiskums. spožā

artistiskā kvalifikācija, nesamākslo-
tais, vienkārši dabiskais reālisms iz-
staro gaismu, kuras priekšā noblāv
uzsvērti patētiskais vai gaudulīgi sen-
timentālais vācu. ārišķīgi pārsmal-
cinātais franču, tradicionalismā sa-
stingušais angļu teātris. Bet teātris
nav atraujams no dramatiskās rakst-
niecības, šai apstāklī ir tā neizsīksto-
šais dzīvības avots. Un krievu drama-
turģija, ko ievadīja jau minētie Fon-
vizins, Gribojedovs un Gogolis, no-
stiprināja un izveidoja Ostrovskis,
tālāk attīstīja Čechovs un Gorkijs, —
vienmēr bijusi īstena tautas dramatur-
ģija, kura allaž spējusi atbrīvoties no
visiem sfkburžuaziskā individuālisma,
dekadences sārņiem. Par to vislielā-
kais paldies pienākas Aleksandram
Ostrovskim.

Maskavas Akadēmiskais Mazais te-
ātris vēl šodien ir ists Ostrovska te-
ātris. Maskavas Akadēmiskajā Dailes
teātrī lielais skatuves mākslas refor-
mators Staņislavskis kā savu pēdējo
darbu inscenēja Ostrovska «Karsto sir-
di» , atklādams, cik daudz tur patiesa,
augstvērtīga teatralisma, māksliniecis
ki kāpināia reālisma, kas ārkārtīgi ie-
rosina paver visbagātīgākās iespējas
nopietnam, mērķtiecīgam režisoram.
Visa izrāde kūsā un dzirkstī — tur
Ostrovskis parādīts kā vēl nekad ag-
rāk, atklāts savā dzTSkaiS tautiskuma.

Ostrovskis līdz ar citiem lielajiem
krievu mākslas reālistiem milzīgi ie-
tekmējis visas pasaules rakstniecību.
Saprotams, ka šī ietekme nav varējusi
paiet secen arī latviešu literatūrai, bet
šobrīd nerunāsim par to. Vispārējos
vilcienos pieskarsimies vienīgi Os1-
rovska lomai latviešu teātra attīs-
tībā.

Ostrovskis sāka rakstīt, kad vēl ne-
bija radies tāds jēdziens: latviešu te-
ātris. 1888. gadā. kad lielais krievu
drnmatiķis jau bija savas mākslas
augstumos, notika pirmā teātra izrāde
latviešu valodā. Tad sākās mūsu ska-
tuves mākslas attīstība Parādījās pir-
mie cittmrru dramafurfcHiM darbu tul-
kojumi. 1873. gadā. kad Ostrovska spal-
va radīja brīnišķīgo pasaku «Snieg-
baltīte» , latviešu lasītājs varēja ie-
pazīties ar pirmo krievu skatuves
rakstniecības dižmeistara darbu: «Pa-
šu ļaudis — izlvesim». To pārtulkoja
grāmatu apgādātais Indriķis Alunans,
un šī viņa tulkotā luga (ari paša Ost-
rovska pirmais dramatiskais sacerē-
jums) oirmoreiz nāca w. latvle&u s>a-
tuves 1875. gadā Vecpiebalgā. 1882.

EDUARDS SMIĻGlS,
Tautas mākslinieks, Staļina prēmijas

laureāts

gadā Ostrovska luga pirmoreiz parā-
dījās Rīgā, Rīgas latviešu teātrī: tā
bija — «Balzaminova precības».

No tā laika Ostrovskis soļojis tri-
umfa gājienā pa Latvijas teātriem;
triumfa gāģienā, par cik ar to domāta
publikas, plašo skatītāju masu atsau-
cība un labvēlība. Oficiālo kritiķu un
teātra dzīves noteicēju — buržuāzijas
varasvīru labvēlību lielais krievu reā-
lists nebaudīja ne carisma, ne kapi-
tālistiskās Latvijas periodā. Ilustrāci-
jai citēsim divas recenzijas par Ost-
rovska komēdijas «Belugina precības*
iestudējumu Latvijas Nacionālajā te-
ātrī 1928. gada 27. novembrī, Alfrēda
Amtmaņa-Briedīša 25 gadu skatuves
darbības jubilejā. Žurnālā «Daugava»
recenzents raksta: «Pati komēdija ir
liela talanta darbs, tikai krietni no-
vecojis. Tema un tipi ir mums tāli un

sveši.» Bet žurnāla «Burtnieks» recen-
zijā atzīmēts: «Rīgas teatrālu saime,
kuras vidū šim skatuves māksliniekam
daudz cienītāju, labāk būtu gan redzē-
jusi atzīmējam viņa goda dienu ar
kādu oriģinallu'su. vienu no tām. ku-
rās jubilārs guvis lepnus laurus. Un
tādu oriģināldarbu mums nav mazums.
Mākslinieks bijis citās domās, un iz-
vēlējies savās sudrabkāzās (ar skatuves
mūzu) par dižo vedēju krievu Ost-
rovski. Bet tā jau galu galā katra gar-
šas lieta.»

Kāpēc latvieša; buržuāzija izsludi-
nāja Ostrovski par novecojušu?. Kā-
pēc viņam nebija vietas uz lielajām
skatuvēm? Tāpēc ka nacionalšovinistu
«vistautas kopības» sludinātāji _ ne-
drīkstēja ļaut tautai atgādināt vēstu-
risko šķiru maiņu. Ostrovska darbos
tēlo'n bur/uaznai stāšanos norletotfāa
muižniecības vietā, jo tas varēja ļau-
dis pavedināt uz domām, ka arī bur-
žuāzijai pašai reiz vajadzēs noiet no
vēstures skatuves; bet pēc viņu «uni-
versaldefinicijas» taču tauta bija ne-
šķirots .viengabala organisms. No bur-
žuāzijas ļaunajām un smieklīgajām
pusēm, ko tik spilgti parādījis Ost-
rovskis, tautu vajadzēja turēt tālu kā
no uguns. Un loti svarīgs iemesls bija
arī visa krieviskā nīšana, ko tā kul-
tivēta tolaik Latviiā.

Kāds augsts sabiedrisks darbinieks
reiz rādīja man žurnālu ar Maskavas
zvanu attēlu tin, neslērvjot žulti, no-
teica: «Sie zvani grib skanēt pāri vi-

sai pasaulei.» Jā — politiskie andelma-
ni, savas tautas iztirgotāji vairāk par
visu baidījās Kremļa zvanu spirgtā
skanīguma, krievu nācijas demokrā-
tiskā humānisma svaigā pavasarīguma,
kas draudēja atmodināt arī labākos
ļaudis citās zemēs un tādējādi satri-
cināt reakcionāru varas pamatus. Šo
progresīvo humānismu, labākas nā-
kotnes prasības pauda ari Ostrovskis,
kādēļ viņš bija bīstams un nīstams
antidemokratiem un klajajiem meln-
simtniekiem.

Bet tautai nevar noslēpt to, kas vi-
ņai tuvs. Jau lielo 1905. gada vētru
dienās latviešu skatītāji revolucionā-
ro, dzīvinošo meklēja Gorkija un Ost-
roVska lugu izrādēs. Kā cara un Sto-
lipina, tā Ulmaņa policejiskās sistē-
mas laikos Ostrovska <sNegaiss»,
«Mežs». «Līgava bez pūra» rādīja
vienkāršajai tautai kapitālistiskās ie-
kārtas mežonīgās netaisnības, cilvēka
pazemošanu un reizē iedvesa viņai
pārliecību, ka vienīgi cīņas ceļš ļauj
atbrīvoties no visām važām un pi-
nekļiem.

Latviešu režisori un aktieri, inter-
pretējot Ostrovski, mācījās dzīvu, reā-
listisku pieeju atveidojamajai vielai,
vairoja savu vides notēlojuma, tipa un
rakstura veidošanas meistarību. Alek-
sis Mierlauks, Teodors Lācis, Alfrēds
Amlmanis-Briedītis ir mušu krietnā-
kie Ostrovska interpretanti buržuāzi-
jas valdonības posmā.

listiski stingri nopamatotu, idejisku,
tad šo reālistisko pamatu, idejisko iz-
pratni mums lielā mērā palīdzējuši
iegūt lielie krievu klasiķi: Gogolis,
Ostrovskis, Gorkijs. Viņu humānisms,
dzīves patiesības attēlošanas prasme
mācīja arī mums rūpīgāk ieraudzīties
savā apkārtnē, mācīja atveidojuma
sceniskās izteiksmes līdzekļos atmest
visu lieko, bezmērķīgo.

Mūsu teātri sagatavojuši OstrovsK»
jubilejai veltītus inscenējumus. Valst»
Drāmas teātris «Talantos un pielūdzē-
jos» rāda mākslinieku pazemojošo
stāvokli kapitālistiskajā pasaulē, aris-
tokrātu un baņķieru morālo deģenerā-
ciju. Valsts Jelgavas Drāmas teātris
«Negaisā» attēlo novecojušu aizsprie-
dumu ļauno iedarbi uz atsevišķu cil-
vēku dzīvi tāda sabiedrībā, kur šiem
aizspriedumiem dota gandrīz vai li-
kumu vara. Valsts Krievu Drāmas te-
ātris iestudējis Ostrovska «Mežu» un
sagatavo «Vēlo mīlu» . Valsts Jaunat-
nes teātra krievu trupa izrāda komē-
diju «Taisnība laba, bet laime labāka» .
Visi šie darbi atnmsko veco pasauli un
liek nojaust, ka tās vietā neatvairāmi
jānāk jaunai, taisnības, cilvēciskuma
piestrāvotai pasaulei.

Valsts Dailes teātris lielā meistara at-
cerei sagatavojis gaišo pavasara pasnku
«Sniegbaltīte», ar to parādot latviešu
skatītājiem līdz šim svešo Ostrovska
dramaturģijas pusi — viņa reālistisko
romantiku, ētiski dzidrās krievu folk-
loras savdabīgo atklāsmi. «Sniegbal
tītē» notēlotās tautas alkas pēc labā-
kas nākotnes šāsdienas prizimā sasaucas
ar tagadnes progresa cīnītānu centie-
niem; laime zemes virsū, kas roman-
tiskā pacēlumā rodas lugas finālā, šo-
dien nav vaifs nekāda nerealitāte,
zemeslodes sestdnlā tā jau radusi savu
reālu iemiesojumu. Simboliskā saules
un gaismas cīņa ar salu un tumsu mūsu
tagadnes d?"vē ieiet savā beigti fāzē,
jo. biedra Molotova vārdiem runājot,
tafad «vi=i celi ved uz komunismu».

Ostrovskis kā progresa cīnītājs,
vecās pasaules trumu atsedzēis šo-
dien ir ar mums. ar tiem. kas iet visu
nāciju demokrātiskās kustības priekš-
galā. Latviešu teātrim viņš. krievu re-
ālistiskā teātra iedvesmotais, oalīdzē-
jis noveriet paffātni. vērot un IH^j vr-i-
do* tagadni, tiekties pretī nākotnei.
Viņš ieo^'esmoi's rm»<! kā māk CTlns
meistarībā ^ ts tdpolofrļsfcalā pieejā un
darīs to arī \vr. prieVSu. jo. p£e rmanas
nnrlioeībns. Ostrovs1 " n'edu ln'lci uz
latviešu skatuves vēl tikai sākas.

Kad 1940. gada jūnijā sabruka aug-
stais, buržuāzijas kalpu durkļiem sar-
gātais robežžogs starp Latviju un pa-
domiu tautām, mūsu teātra dzīvē ie-
plūda svaigas vēsmas. Vajadzēja pār-
orientēties savā radīšanas metodē, kas,
apstākļu spiesta, bija zināmā mērā
attālinājusies no šāsdienas dzīves pa-
tiesīguma pētīšanas un atklāšanas ska-
tuvē. Šādos svārstību, oāreju punktos
klasiķi vienmēr ir labākie ceļa rādītā-
ji, tālākā kursa noteicēji. Pareizi iz-
prast klasiku nozīmē pareizi izprast
tagadnes prasības un vajadzības. Tā ari
Dailes teātrim Ostrovska «Belugina
precī'bas» . Drāmas teātrim «Pašu ļau-
dis — izlīgsim» ievērojami palīdzēja
nostāties uz sociālistiskā reālisma te-
kas.

Vācu okupācijas gados, protams,
par Ostrovska darbu ietilpināšartu re-
pertuārā nevarēja būt ne runas. To-
ties pēc Lielā Tēvijas kara tas īsti ie-
guvis sev pienācīgo vietu atbrīvotās
Padomju Latvijas teātri. Ja šodien
mūsu skatuves mākslu atzīst par rea-

SOCIĀLISMA ZEMES LITERATŪRA
N. Masļins

Padomju literatūra ir mušu jaunās
sociālistiskās sabiedrības garīgās dzī-
ves neatņemama sastāvdaļa. īpatnējais
padomju literatūrā ir tas apstāklis, ka
ta ne tikai atspoguļo tautas darba ros-
mi, bet arī pati pauž tautai boļševis-
tisko ideju patiesību un audzina pa-
domju tautu komunisma sarā. Mūsu
ievērojamākie, vadošie rakstnieki savos
darbos augstu tur trauksmaino parte
jiskuma un sociālistiskā idejiskuma ka-
rogu.

— «Es visu savu dzejnieka skanīgo
spēku atdodu tev, uzbrūkošā šķira». —
šie Majakovska vārdi nosaka rakst-
nieku radošos meklējumus un literatū-
ras vietu padomju tautas dzīvē Pa-
domju literatūrā ir parādīti priekšsta-
ti par jaunā cilvēka ideālu, radīti
tipiski padomju cilvēku raksturi, attē-
lota jauna sociālistiskā īstenība. Vis-
lielākais padomju literatūras novato-
risms tad nu arī ietveras šīs sociālis-
tiskās īstenības atspoguļojumā.

Biedrs Staļins, dziļi iejūtīgi rakstu-
rodams mūsu literatūras sabiedrisko
nozīmi, ir nosaucis rakstniekus par
cilvēku dvēseles inženieriem. Tāpat
viņš ir devis ģeniālu padomju litera-
tūras metodes - kā sociālistiskā reā-
lisma metodes nopamatojumu. Padom-
ju literatūra, pateicoties partijas un
biedra Staļina rūpēm, ir ieguvusi vis-
pārēju atzinību, autoritāti un slavu kā
visievērojamākā, kā visidejiskākā lite-
ratūra pasaulē.

Padomju valstī literatūra ir ierocis
īstenības pārveidošanai, šis literatūras
pamati balstās uz komunisma ideāliem,
kas apvieno, saliedē kopā daudzmiljo-
nu masas, mobilizējot tās darbam un
cīņai.

Padomju sociālistiskās iekārtas
priekšrocības tagad ar sevišķu spēku
ir paradījušas un parādās ne tikai sek-
mīgā pēckara grūtību pārvarēšanā, ne
tikai materiālo vērtību radīšanā, bet
ari garīgo vērtību vairošanā. Padomju
tauta pēckara periodā guvusi ievēro-
jamus sasniegumus padomju kultūras,
padomju zinātnes un technikas, litera-
tūras un mākslas tālākajā uzplau-
kumā un briedumā.

Padomju literatūra 1947. gadā ir pa-
rādījusi Tēvijas kara un miera laika
celtniecības varoņus, izraisījusi visda-
žādākos raksturus un attēlojusi dzīves
sarežģītās parādības. Labākie literatū-
ras darbi veltīti pozitiva varoņa tē-
lam, pārliecinošam un spilgtam, kas
spējīgs būt par paraugu, lai tam se-
kotu.

VK(b)P CK zināmie lēmumi par
ideoloģiskā darba jautājumiem ir lab-
vēlīgi ietekmējusi padomju literatūras
un mākslas tālāko attīstību.

Centrālā Komiteja norā-
dīja, ka pēckara apstāk-
ļos, kad padomju tauta

V MASLINS

aiKaj iegājusi mierīgas attīstības pe-
riodā; ka tad ideoloģiskā darba nozī-
mība neatslābst, bet gan loti lielā mē-
rā pieaug. Centrālā Komiteja brīdi-
nāja un pasargāja padomju kultūras
pārstāvjus no bīstamības — zemoties
satrunējušās buržuāziskās kultūras
priekšā.

VK(b)P CK lēmumi ideoloģiskā dar-
ba jautājumos bija varens dzenulis
padomju literatūras un mākslas jau-
nai, radošai augšupejai. Padomju lite-
ratūra par lielo Tēvijas karu ir kļuvusi
bagātāka ar virkni idejiski augstiem un
mākslinieciski vērtīgiem darbiem, kas
attēlo padomju cilvēku vīrišķību un
neatlaidību, ko tie parādīja cīņā pret
iebrucējiem. Tādi darbi ir I. Erenbur-
ga «Vētra», M. Bubennova «Baltais
bērzs», A. Gončara «Karognesēji», I.
Kozlova «Krimas pagrīdē», V. Ket-
linskas «Aplenkumā» . E. Kazakeviča
« Zvaigzne», V. Avdejeva «Ganāmpul-
ki ceļā» u. c.

P. Pavlenko romāns «Laime». A. Ņe-
dogonova poēma «Karogs virs ciema pa-
domes», lugas — B. Romašova «Lielais
spēks» . A. Jakobsona «Cīņa bez fron-
tes līnijas». A. Sotronova «Kādā pilsē-
tā» un N. Virtas «Mūsu dienišķā mai-
ze» , apraksti — B. Galina «Donbasā»
un «Kādā apdzīvotā vietā» — tie ir
darbi, kas rāda, cik lielā mērā, sekmīgi
likvidējot kara sekas, padomju tauta
izvērsusi cīņu par jaunu savas zemes
saimnieciskās un kulturālās dzīves uz-
plaukumu. V. Panovas romāns «Kru-
žiļicha» stāsta par kādas lielas rūp-
nīcas darba kolektīvu gan kara dienās,
gan miera laikā. Sai pašai tēmai vel-
tīts arī F. Panferova romāns «Cīņa par
mieru» un daudzi citi.

Šiem padomju rakstnieku prozaiķu
izcilajiem darbiem tagad piešķirtas
Staļina prēmijas.

Ievērības cienīgu ieguldījumu pa-
domju literatūrā 'devuši mūsu dzejnie-
ki. Staļina prēmijas pirmā pakāpe
.Nešķirta jaunajam dzejniekam N. Gri-
bāčevam par poēmu «Kolchozs «Boļ-
ševiks» . Tāpat augstu apbalvojumu
izpelnījušies arī ukraiņu dzejnieka V.
Sosjuras, Latvijas PSR tautas dzejnie-
ka Jāņa Sudrabkalna, baltkrievu dzej-
nieka Maksima Tanka un tadžiku dzej-
nieka Mirzo Tursun-Zades dzejas
darbi.

Pateicoties Ļeņina-Sta'ina nacionāla-
jai politikai, lielas sekmes padomju va-
ras gados guvusi PSRS tautu literatū-
ru attīstība. Drošu vietu padomju lite-
ratūrā ieņēmuši padomju nacionālo
republiku rakstnieki un dzejnieki. Sta-
ļina prēmiju laureātu skaitā 1947. gadā

ir Turkmenijas PSR no-
pelniem bagātais mākslas
darbinieks, rakstnieks B.

Kerbabajevs. romāna «Izšķirošais so-
lis» autors. Romānā izvērsta plaša ai-
nava, kas rāda turkmēņu tautas atbrī-
vošanas cīņas un šo cīņu saites ar
krievu revolucionāro kustību. Adigeju
rakstnieka T. Keraševa romāns «Ceļš
uz laimi» stāsta par to, kā soli pa so-
lim padomju iekārtas apstākļos tiek
pārvarēta adigeju zemniecības politis-
kā, ekonomiskā un kulturālā atpalicī-
ba un kā rodas jauna dzīve.

Padomju literatūra 1947. gadā ir ba-
ta un daudzveidīga savā tematikā

un žanros. LĀcUterius aarbiem par pa-
domju sabiedrības dzīvi Staļina prē-
mija piešķirta V. Kostiļeva triloģijai
«Ivans Bargais», kurā attēlota Ivana
IV kā valstsvīra darbība, viņa uzsāk-
tie kari, lai KrievijaLpiestiprinātu Bal-
tijas piekrasti un Baltijas zemes, kā
ari parādītas viņa cīņas pret bajāriem,
kas aizstāvēja veco kārtību. Oriģināls,
talantīgs darbs ir N. Michailova grā-
mata «Pie Dzimtenes kartes». Šis darbs
sniedz skaidru ainu par tām grandio-
zajām pārvērtībām, kādas notikušas
mušu zemē padomju varas 30 gados.
Bērnu literatūras novadā prēmiju ie-
guvis jaunā rakstnieka J. Likstanova
stāsts «Mazais», kas pievilcīgi attēlo
amatniecības skolu audzēkņu pašaizlie-
dzīgo darbu kādā Urala kara rūpnīcā
lielā Tēvijas kara laikā.

Kā zināms, pēdējos gados sevišķi
nelabvēlīgā stāvoklī mūsu literatūrā
atradās kritikas un literatūras pētnie-
cības nozare. Tāpēc nav nejaušība, ka
līdz šim laikam Staļina prēmijas ne-
bija piešķirtas nevienam literāri kri-
tiskam un literāri zinātniskam dar-
bam 1947. gads šinī ziņā ir raksturīgs
ar to, ka mūsu kritiķi un literatūras
pētnieki sāk iziet uz plaša meklējumu
ceļa, parādot sava darba sekmes. To
liecina tas, ka Staļina prēmijas pie-
šķirtas diviem literatūras zinātnie-
kiem: B. Meilacham par grāmatu «Ļe-
ņins un krievu literatūras problēmas
XIX gadsimta beigās un XX gadsimta
sākumā» un M. Nečkinai par grāmatu
-Gribojedovs un dekabristi.»

*
Darbs, cīņa, padomju cilvēka iekšējā

pasaule, ko caurstrāvo augsti ideāli,
padomju cilvēka īstais, uzvarošais cil-
vēciskais tēls. — viss tas atradis vis-
spilgtāko atspoguļojumu 1947. gada
padomju literatūrā.

Padomju literatūra, augstu turot so-
ciālistiskā idejisma karogu, atrodas
nesamierināmā kaujas pozīcijā pret
mūsdienu buržuāzisko literatūru, kas
noslīdējusi pagrimšanas un sabrukuma

stāvoklī. Cilvēka personības sairšanas
attēlojums, ļaunuma nesatricināmības
apstiprinājums, filozofija — fataliski
iztulkot vēsturi un mūsdienu īstenību,
— lūk, kas šodien ir reakcionāro rie-
tumu rakstnieku darbu galvenais sa-
turs.

Padomju rakstnieku uzdevums —i
spilgti attēlot kapitālistiskās pasaules
plēsonīgo morāli, atmaskot buržuāzis-
kās demokrātijas melus un neīstumu
un parādīt, ka kapitālistiskās sabiedrī-
bas apstākļos katrs godīgs cilvēks ne-
novēršami kļūstc par vajāšanas un iz-
nīcināšanas upuri valdošajam aprin-
dām.

Lielie vēsturiskie uzdevumi, ko pa-
domju literatūrai uzliek tauta un par-
tija, paveļoši prasa, lai rakstnieki ra-
dītu augstvērtīgi idejiskus un māksli-
nieciski pilnskanīgus darbus. Literatū-
rai aktivi jāiet veras visās sabiedriskās
dzīves nozarēs, lai godam veiktu mūsu
laika lielos uzdevumus. Sos jaunos ra-
došos uzdevumus varēs izpildīt tikai
ar to noteikumu, ja katrs rakstnieks
vēl atbildīgāk un dziļāk apzināsies se-
vi kā līdzdalībnieku komunisma celt-
niecības lielajā procesā.

Mūsu sabiedrības attīstības perspek-
tīvas — no sociālisma uz komunismu
— iedvesmo un spārno padomju ļaudis
jauniem varoņdarbiem. Apzinādamās
savu vispasaules vēsturisko nozīmi, sa-
vu radošo darbu, padomju tauta, kas,
pateicoties saviem vēsturiskajiem no-
pelniem, ir nostājusies visu citu tautu
priekšgalā cīņā par progresu, ar pil-
nam tiesībām ir ieguvusi visizcilākās,
visUelākās mūsdienu tautas slavu.

Būt lielo ideju un lielo tautas darbu
cienīgai — tāds ir visas mūsu literatū-
ras pienākums. Rakstniekiem vēl spilg-
tāk un vispusīgāk jāatklāj tautai mū-
su zemes vēsturiskas attīstības lielis-
kās perspektīvas un mūsu tautas lielā
misija visas cilvēces nākotnes labā.

«Steidzoties dzīvei pa priekšu,» mūsu
literatūra ir aicināta vadīt sev līdz
mūsu tautu un audzināt tās gaumi. Zi-
ņojumā par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad» A. A. Zdanovs teica: —
«Rakstnieks nevar vilkties notikumiem
astē, viņam jāiet tautas pirmajās rin-
das, parādot tautai tās attīstības ceļu».

Ļeņina-Staļina ideju lielais spēks,
kas kļuvis par masu ieguvumu, bija
Padomju valsts neuzvaramības avots,
sociālistiskās kultūras, mākslas un li-
teratūras uzplaukuma pamats.

Boļševiku partijas un lielā tautu va-
doņa biedra Staļina nemitīgu rūpju ie-
dvesmoti par padomju literatūras tālā-
ku augšupeju, mūsu rakstnieki radīs
jaunus darbus, kuros attēlos šī laik-
meta visu mūsu tautas varonīgo cīņu
par komunisma uzvaru mūsu zemē.

Baltais Bērzs

Turpina jum* no 2. lapas puses

ar roku uz rietumiem. — Pagriezīsies
un zilās ugunīs sadedzinās visus šos
vāciešus, lai viņi ir trīsreiz nolādēti!
Dodu galvu ķīlā!

Viņš pabīdīja Andreja somu. lik-
dams ar to manīt, ka laiks beigt ēša-
nu, un, paskatījies uz apklusušajiem
kareivjiem, atkal stingrā balsī ieru-
nājās:

— Kas un kāBet kas tad te ko
minēt?

Viņš izvilka salocītu skārda kār-
biņu, kurā kādreiz bija atradies zobu
pulveris, bet tagad Jurgins glabāja ta-
baku. Ari pārējiem pēc ēšanasiegribējās
uzsmēķēt. -Kareivji sāka vilkt ārā ta-
bakas makus. Machorku bija saņē-
muši pusdienās, bet nevienam nebija
papīra, un Umrichins . zinādams šo ne-
laimi, tūlīt pielīda tuvāk nodaļas ko-
mandierim:

— Kā ar papīriņu, biedri seržant?
Jums. droši vien ir krājumā, ko?

— Pagaidi, jāpameklē ...
Bet šai brīdī no malas atskanēja

sauciens—Lid-ma-šinas!
Un tūlīt, pacēluši galvas, augstu pa-

debešos visi sadzirda vienmulīgu, ka-
menes sīkšanai līdzīgu motora rūko-
ņu. Izniruši no pelēka, dūmu krāsas
mākoņa, vācu bombardētāji, padebešu
fonā. liekas, pavisam melni, devās tais-
ni uz pulka aizsardzības līniju Vis-
apkārt skanēja pierastās, stieptās ko-
mandas:

— Lid-ma-šinas'
— Pa pat-vert-nēm!
— Lid-ma-šinas!
Uzlēcis kājās. Jurgins klusiņām sa-

cīja:
— Ierakumos!
Vēl nesasniedzis Vološina pulka ie-

ņemto pozīciju, vadošais «Junkerss» iz-
lāvās uz priekšu. Visos ierakumos pa-
slēpās bruņucepures. Bet «Junkerss» līdz
aizsardzības līnijai zemāk vairs neno-
laidās un. tikai uzlidojis kādu gabalu
virs meža. kas atradās aizmugurē,
strauji metās uz leju — visapkārt
tālu atskanēja viņa sirēnas mežonī-
gais kauciens. Acīm redzot vācietis
ļoti labi zināja mērķi, uz kuru laidās:
viņš netērēja laiku tā apskatīšanai no
augšas. Un kad visas pārējās lidmašī-
nas vēl tikai sāka kārtoties rindā, tas
jau paspēja nomest savu nāvīgo kra-
vu: tālumā aiz meža kaut kas pēkšņi
sabruka, it kā iegāztos bezdibenī, un
vēlreiz, un vēlreiz, un uz visām pu-
sēm sāka - velties rudenīgi skaļas at-
balsis . ..

Tulkojis Jadvigs Marts



LABĀKĀS 1947. GADA FILMAS
V. Roburs

1946. g. septembrī tika publicēts
VK(b)P Centrālās Komitejas vēsturis-
kais lēmums par kino lilmu «Lielā
dzīve». Sai lēmumā ar bolsevīstisku
principialitāti un skaidrību parāditi
iemesli, kas kavēja mākslas kinemato-
grāfijas augšanu un attīstību, norādīti
padomju kino turpmākie attīstības celi-

Visu 1.947. gadu iezīmē kino mākslas
darbinieku tieksme realizēt partijas
vēsturiskos lēmumus — radīt māksli-
nieciskā un idejiskā ziņā augstvērtīgas
filmas, kuras patiesīgi rāda padomju
tautu šīsdienas dzivi.

Ar PSR Savienības Ministru Pado-
mes lēmumu Staļina prēmijas piešķir-
tas septiņām mākslas filmām: «Teik-
sma par Sibīriju». «Lauku skolotāja»
un *Krievu jautājums» — apbalvotas
ar Pirmās pakāpe s prēmijām, kino fil-
mas «Dzīve citadelē». *Pirogovs». «Ali-
šers Navoji» un «Izlūka varoņdarbs* —
ar otrās pakāpes prēmijām. Visām tām
piemīt raksturīgās padomju filmas īpa~
Mtoas: patiesīgums, satura bagātība un
lieliska mākslinieciskā apdare.

«Teika par Sibīrijas zemi» ir krāsai-
na mākslas filma par mūsdienu Sibī-
rijas ļaudīm, kas stāsta par padomju
cilvēku draudzību un mīlestību, par
viņu ticību un paļāvību saviem spēkiem.
mūsu kultūras dziļajām saitēmar tautu.

Filmu caurstrāvo dziļa mīlestība uz
mūsu skaisto dzimteni, uz tās vareno
dabu. Filmas režisors I. Pirjevs raksta:
«Staļina pieegadu laikā Sibīrija pār-
vērtusies līdz nepazīšanai. Par šo pār-
veidoto Sibiriju. par padomju ļaudīm
— patr iotiem, darbā rūķiem mēs arī
gribējām radīt muzikālu filmu. Līdzte-
kus šai tēmai izvirzījās vēl viena. Fil-
mai vajadzēja stāstīt par padomju
mākslinieka tuvajām saitēm ar tautu,
par mūsu tautas mīlestību uz mākslu
un par tautas talantiem.»

I. Pirjevs un viss aktieru ansamblis
lieliski tiek galā ar šo uzdevumu.
Skatītāju aizrauj jau pirmie meistarīgi
uzņemtie kadri. Skats sagrautā nama
pagrabā Breslavā — viens no labāka-
jiem skatiem filmā. Te redzam,cik tau-
ta dziļi mīl un izprot mākslu, muziķu.

Staļina prēmijas laureāts B. Andre-
jevsradījis spilgtu un atmiņā paliekošu
demobilizētā seržanta Burmaka tēlu.

Staļina prēmijas laureāte — Maska-
vas teātra technikumā 3. kursa stu-
dente — V. Vasiļjeva ar neatdarināmu
vienkāršību, humoru un pievilcīgu
vaļsirdību tēlo Nasteņku Gusenkovu.
Jaunajai aktrisei tā ir lieliska debija.

Un. lūk, — tējnīcas pārzinis sibīrietis
Kornejs Ņefedovič» un Kapitolina
Kondratjevna — viņa palīdze. Skatītā-
jam neviļus jātic, ka, nokļuvis piešiem
ļaudīm. Anflre.is Balašovs atdzimst,
iekvēlojas viņu dzīvespriekā, vienkāršī-
bā, godīgumā, sāk ticēt sev. savam ta-
lantam un komponē simfonisko orato-
ri!u par Sibiriju.

V. Družņikovg lieliski, temperamen-
tīgi, ar lielu dvēseles spēku, sajūsmu un

dziļu izjūtu veic savu grūto lomu.
<Teiksma par Sibīriju» ir labākā krā-
sainā filma, ko līdz šim radījusi pa-
domju kinematogrāfija.

Par filmu «Lauku skolotāja» («Jutu
audzināšana») Staļina prēmiju saņēma
filmas režisors M. Donskojs. scenariia
autors M. Smirnova. māksliniece V.
Marecka un operators S. Urusevskis.

Sī filma stāsta par lauku skolotāju,
kas visu savu ilgo mūžu veltījusi skai-
dro, vīrišķīgo raksturu audzināšanai,
padomju laužu audzināšanai, un atra-
dusi te savu dzīves laimi un dzīves
mērķi.

Garu grūtu ceļu nostaigājusi lauku
skolotāja Varvara Vasiljevna. Kā jau-
na meitene, nupat beigusi institūtu, vi-
ņa aizbrauc uz tālo Sibiriju. Tur. kādā
klusā sādžā, kas vēlāk pārvēršas par
pilsētu, noris visa viņas dzīve. Te Var-
vara Vasiljevna. ejot kopā ar tautu,
kļūst par apzinīgu un aktivu cīnītāju,
jaunatnes audzinātāju sociālisma ideju
garā.

Varvara Vasiljevna ir vīrišķības pa-
raugs, gaiša un cildena, ar lielu pienā-
kuma apziņu pret savu tautu.

Filma «Krievu jautājums» (režisors
M. Romms) norauj plīvuru mūslaiku
Amerikai, rāda amerikāņu preses prin-
cipu trūkumu un melīgumu, atmasko
Amerikas izdaudzināto «demokrātismu»,
pilnā mērā atsedz kapitālisma riebīgo
seju-

Staļina prēmiju piešķiršana filmām
«Dzīve citadelē» . «Ališers Navoji» un
«Izlūka varoņdarbs» liecina, ka arī sa-
vienotajās republikās kinematogrāfija
stipri gājusi uz priekšu, guvusi lielus
panākumus.

Padomju vara pavēra PSRS tautām
visplašākās attīstības iespējas visās
dzīves nozarēs. Bijušajā cariskās Krie-
vijas kolonijā — Uzbekiļā, no kuras
kapitālisti centās izspiest pēc iespējas

V. ROBURS

lielāku peļņu. Uzbekijā. kur nebija ne
teātru, ne operas, ne skolu, tagad ir
vairāki desmiti augstāko mācību iestā-
žu, teātru, kino. opera un kino studija.

Tādel sevišķi iepriecina tas. ka Uzbe-
kijas kino studija devusi skatītajiem tik
ievērojamu mākslas filmu kā «Ališers
Navoji» — filmu par uzbeku tautas
lielo dzejnieku, zinātnieku un valstsvī-
ru. Ališers Navoji visu mūžu sapņoja
darīt laimīgu savu tautu, radīt ideālu
valsti, kur vienīgie tiesneši būtu tais-
nība un saprāts, kur tās likteņus lem-
tu pati tauta.

Mākslinieks R. Hamrajevs Ališera
lomā rada pilnasinīgu. spilgtu teļu —
uzbeku tautas dziedoni un zinātnieku,
cīnītāju par brīvības ideāliem.

Pirmā igauņu mākslas filma «Dzīve
citadelē» — ir igauņu mākslinieku
daiļrades uzvara. Tā ir pirmā lielā
igauņu kino filma. Tajā piedalās Igau-
nijas PSR tautas mākslinieks Hugo
Laura, māksliniece Lija Lātsa un Lem-
bits Rajala. Lieli nopelni ir ari filmas
režisoram Herbertam Rapoportam,
Igaunijas PSR nopelniem bagātajam
mākslas darbiniekam. Viņi radījuši in-
teresantu filmu par profesoru, kuram
padomju laiks paver plašas darbības
iespējas, ļauj izprast, ka ikviena inte-
lektuāla darba darītāja vieta ir tau-
tas vidū.

«Izlūka varoņdarbs» — Kijevas stu-
dijas radītā filma par varonīgiem pa-
domju izlūkiem, kas darbojas ienaid-
nieka aizmugurē. — kļuva ļoti popu-
lāra mūsu zemē un ieguva lielu tautas
masu atsaucību jauna aktiera P. Ka-
dočņikova meistarīgās spēles dēļ. par
ko viņam un scenarijas autoriem M.
Bleimanim. K. Isajevam un I. Mak-
Jarskim piešķirta Staļina prēmija.

Vēsturiski biogrāfiskā filma «Piro-
govs» — jauns sasniegums šajā žanrā,
stāsta par lielu chirurgu un savas ze-
mes patriotu Pirogovu. Viņa lomu dziļi

vināta padomju kinematogrāfijas māk-

slinieku audze. .
Chronikali dokumentālajā kinemato-

grāfijā Staļina prēmijas piešķirtas til-

Kadrs no filmas «Teiksma par Sibiriju»

un spēcīgi tēlo KPFSR tautas māk-
slinieks K. Skorobogatovs.

Laureātu sarakstā mēs atrodam ta-
lantīgo jaunatni, kas izvirzījusies pa-
domju kino pirmklasīgo meistaru rin-
dās. Tādi ir Vladimirs Družņikovs,
Vera Vasiļjeva. Pavels Kadočņikovs,
Lija Lātse, Lembits Rajala. Razaks
Chamrajevs. Boriss Andrejevs un jau-
nais operators Sergejs Urusevskis. Tas
rāda, ka aug un veidojas jauna, apdā-

mām: «Viena diena uzvaras zemē» un
«Padomju Ukraina» (pirmās pakāpes
prēmijas) un «Maskava — PSRS gal-
vaspilsēta». «Padomju Latvija». «PSRS
gaisa flotes diena» un «Vissavienības
fizkultūriešu parāde 1947. gada* (otrās
pakāpes prēmijas).

Filmu «Viena diena uzvaras zemē*
uzņēma 48 operatori dažādās mūsu
dzimtenes malās. Filma rāda padomju
zemes vienu parastu darba dienu —
šoreiz tas ir 1947. g. 14. augusts.

Krāsainā filma «Padomju Ukraina» —
lielisks stāsts par Padomju Ukrainas
ļaudīm un viņu darbiem, stāsts, kas
spilgti un interesanti attēlo padomju
zemes visbagātāko novadu — Ukrainu.

Filma «Maskava — PSRS galvaspil- .
sēta» stāsta par mūsu Dzimtenes gal-
vaspilsētu Maskavu, tās varonīgo pa-
gātni, tagadni un to Maskavu, kādu
redzēsim Staļina piecgades beigas.

Filma «Padomju Latvija» jo sevišķi
saista mūsu skatītāju uzmanību, jo tā
stāsta par vareno dzīves atjaunošanas
un jaunceltnes darbu mūsu republikā.

Krāsainās filmas «Vissavienības fiz-
kultūriešu parāde 1947. gadā» un «PSRS'
Gaisa flotes diena» veltītas padomju
tautas svētkiem Maskavā.

Sekodama partijasnorādījumiem, pa-
domju kinematogrāfija guvusi izcilus
panākumus — radījusi mākslinieciskā
ziņā augstvērtīgas, tautai tuvas un sa-
protamas filmas. Bet padomju kino
meistari neapmierinās ar jau sasniegto,
cīnās par jauniem sasniegumiem un
uzvarām.

Baltā zelta zemē
No ceļojuma piezīmēm

TRlS ASIS

Liekas, ka Tadžikistanai ir trīs gal-
venās kustību asis. ap kurām grozās
visa tautas dzīve un rosme, un, proti,
tās ir — saule, kokvilna un kalni. Kad
kādu dienu apmeklējām Dabas bagātī-
bu izstādi, gar mūsu acīm paslīdēja
visu daudzoizrakteņu klāsts, kas atro-
das kalnos, īpaši bagātīgi Pamira. Pa-
mira — visādu bagātību klētī, kā šeit
saka — atrodami visi iespējamie Men-
deļejeva tabulas minerāli. Un kur vel
akmeņogles un nafta un ugunturīgais
mals! Kalni ir ari tie. kas dzīvības val-
gumu pa savām neskaitāmajām upēm
un strautiem, kuru sākotne ir sniega
un ledus šlūdoņi, pludina lejā uz Ta-
džikistanas laukiem un dārziem, kur
aug kokvilna, rīss, urjuks, āboli, vīn-
ogas, mandeles, dažādas šķirnes riek-
sti, bumbieri, arbūzi, melones, granāti,
rozinas, hurma (japāņu āboli), apriko-
zes, firziķi, kumšuts (eļļas stāds), lucer-
na, lini. maize» labība un pat cukur-
niedres (pēdējā laikā). Tadžikistanas
kalnu grēdas regulē valgumu un vējus
ne vien pašai tadžiku zemei, bet arī tā-
liem jo tāliem citiem apgabaliem. Tā-
dēļ tad arī Pamira ir uzcelta viena no
pasaules augstākajām hidrometeorolo-
ģiskajām observatorijām — pie Fed-
čenko šlūdoņa.

Otra ass — kokvilna, ko ražo visā
Tadžikistanā. kur vien ir apūdeņojumu
sistēma. Sevišķā cieņā Ēģiptes gar-
šķiedru kokvilnas šķirne. Jo sevišķi
plaši kokvilnas lauki ziemeļos, Leņina-
badas apgabalā.

Kokvilnas audzēšana prasa lielu
prasmi un rūpību ir stādu kopšanā, ir
apūdeņošanā. Jau no seniem laikiem
sevišķi godāti viri, kam liela pieredze
un sapratne ūdens devas regulēšanā.
No tā biezi vien atkarīgs tūkstošu hek-
tāru liktenis.

Agrāk ap Vachšas upi. Amudarjas
labās puses pieteku, paralēlu Kafirniga-
nai, bija neauglīgi tuksneši un pieupes
džungļi Tagad Vachšas ieleja ir viens
milzu ziedošs dārzs. TaR panākts ar
grandiozu apūdeņo jumu sistēmu. Vach-
šas upe ievadīta dzelzbetona gultnē,
dzelzs aizvari sadala ūdeni pa simtu
simtiem kanalīšu — ariku. Un tuksnesis
un džungļi pārvērtusies dārzos un loti
auglīgos kokvilnas laukos. Kur«antju-
bes pilsēta izaugusi par lielu Vachšas

ielejas centru, kurā grandiozākais rū-

pals ir Vidusāzijas lielākā kokvilnas tī-
rītava. Visas ielejas iedzīvotāji kolchoz-
nieki dzīvo lielā turībā. Dažs labs no
šdem kokvilnas ražotājiem par savām
darba dienām gadā saņēmis manufaktū-
ras tik daudz, ka ar to varētu izklāt di-
žus ceļa gabalus.

Jā. Tadžikistanas «baltais zelts» pa-
tiešām zelta vērts ir ražotājiem, ir vi-
sai mūsu lielajai Dzimtenei. Ar tā ražo-
šanu godam sacenšas arī pārējās Vidus-
āzijas republikas, it īpašu Uzbekistana.

Trešā ass — saule.
Spilgti zilas debesis un spoža saule

mūs apsveica jau pirmajā dienā, iero-
doties Tadžikijā. Saule, saule un sil-
tums dienā, bet vakari un naktis, kad
saule «apdzēsusi savu ugunskuru» . aiz
saltajām kalnu grēdām — stipri auk-
stas, pat ziemas cimdus vilkām lau-
kā no somām. Klimatu regulējošo lielo
ūdens krātuvju Vidusāzijā nav; tas
taču zemes stūris, kas atrodas vistālāk
no visām jūrām. Tālab šīs klimata asās
pretišķības.

Saule, kā gan bez bagātiem saules
siltuma klēpjiem izaugtu brīnišķīgie
dienvidu stādi, kā saldās sulās sariestos
neskaitāmo šķirņu augļi un ogas? Pro-
tams, saule ari tā izkveldē laukus un
agrīnā pavasarī ar koši zaļo zāli un
daudzkrāsainiem ziediem viļņojošās
stepes un kalnu nogāzes, ka viss izžūst
un izkalst — jau vasaras sākumā —
kā sadeguša piena plēve. Un tad — ar
ilgošanos tadžiks veras pret kalniem un
gaida no tiem lejā plūstam ūdens svē-
tību. Ja ir saule un ūdens, tadžika sejā
iegulst rāms miers un paļāvība, ka viņa
darba solis nebūs veltīgs.

Verdzības laikā bajs bija sagrābis
visu ūdeni savā saujā — par katru lā-
sīti nabaga dehkanam bija jāsaimaksa
ar sava sūrā darba sviedriem, ne-
runājot par citām smagām, pārmērīgām
nodevām. Un ja būtu spējis, ari par
saules staru bajs būtu ņēmis nodevu.

VARZOBA

No Gisaras kalnu grēdas, kas no pil-
sētas šķiet tepat ar roku sasniedzama,
caur augstām klinšu sienām lauzdamās,
tek strauja, pa oļiem burzguļojoša zil-
gani zaļa upe. Tās vārds ir Varzoba.
Pāris stundu auto braucienā augšup at-
rodas ūdens spēkstacija, kas dod gais-
mu un enerģiju visai Gisaras ielejai.

Kādu rītu iesēdāmies «villītī» un.

līču loču pa ceļu vīdamies, bieži vien
gar aizu malām traukdamies, devāmies
aplūkot ir šo staciju, ir kalnus. (Mūsu
nodomi ar Pamiru, kā šķiet, būs jāat>-
liek līdz nākamajam braucienam, jo,
izrādās, kalnu pārejas sniega dēl ir
slēgtas, bet lidmašīnu lidojumi uz
Kalnu-Badachšanas apgabalu pagaidām
atcelti, sniega puteņu dēļ.)

Agrākus laikus daudzi kalnu kišlaki,
apgabali xm novadi Tadžikistanā bija
cits no cita noslēgti, dzīvodami paši sa-
vu, gandrīz no visas pasaules atšķirtu
dzīvi. Bija arī kaut kādi satiksmes ceļi,
īsteni ne ceļi. bet šauras um bīstamas
takas un ovringi, uz kurām nevarēja
samīties divi pretim jājoši. Dzijas aizas
un bezdibeņi lejā vēra savas rijīgās
mutes, kurās bieži jo bieži nogāzām ce-
ļotāji. Līganie tilti — divi baļķi, ar ve-
lēnām un smiltīm pārklāti — bija pār-
mesti pār aizām, bezdibeņiem, šalcoša
jām upēm.Kalnu kazas izturība, dzelzs
nervi bija vajadzīgi, lietojot šos sa-
tiksmes pavedienus, kas turklāt atmo-
sferisko apstākļu dēļ bija noderīgi tikai
vasaras laikā.

Vai gan brīnums, ka kultūras sasnie-
gumi šajos apgabalos nonāca ar Melu
nosebošanos?

Bucharas eminam nebija rūpju, lai
viņa pavalstnieki sazinātos cits ar citu.
Tāpat tas nerūpēja Aga-Chanam —
dzīvajam ismaeliešu (pie kuru sektas
skaitījās kalnu tadžiki) «dievam», kas
pats. beidzis universitāti Anglijā, no
nabaga tautas plēsa necilvēciskas node-
vas, lai varētu dzīvot dīkdieņa dzīvi,
lai no savas mītnes Bombejā varētu
aizbraukt uz Vidus jūras spēļu ellēm
un izmēģināt savu «dievišķīgo» roku
ruletes spēlē.

Visa tā vairs nav. Dzīve ir pārkārto-
jusies, cilvēku attiecības ir pārkārtoiu-
jušās — un šo pārkārtojumu ir izda-
rījusi padomju iekārta. Inženieri va-
roņi izvilkuši un velk pār visām kalnu
grēdām drošus auto ceļus, un pa tiem
traucas mašinas ar bagātīgu kravu:
manufaktūru. apaviem. medikamen-
tiem, žurnāliem, laikrakstiem, grāma-
tām. Kalnu kišlakos skan Šekspīra
vārsmas! Beku un baju laiks ir
beidzies.

Kalni ir sakustējušies, un tie ieaug
kultūras dzīvē, padomju kultūras dzī-
vē, kas atzīst cilvēka pašvērtību lielā
tautu konu draudzē.

Un tā. lūk. mēs ar savu «villīti» brau-
cam kalnos.

Ceļš iet līču loču. aizvien augstāk
un augstāk Brīžiem tas sašaurinās trīs
metru platumā — pa labi stāva klints

siena, ka kreisi krauja nogāze, kuras
lejā mutuļo Varzoba. Brīžiem ceļš iz-
cirsts cauri klinšu sienām, tad atkal
vijas gar stāvajām kraujām. Var jau
braukt tuvāk labās Puses klinšu sienai,
bet šoferis, tā šķiet, grib pārbaudīt mū-
su nervus — brauc gar pašukreiso ma-
lu, kas tikai ar niecīgu akmens grēdi-
ņu norobežota no dziļās kraujas.

Pēc stundas brauciena nonākam pie
kādas darba grupas — pāris simts cil-
vēku. Viņi gandrīz vai blīvā klinti cērt
jaunu kanāli, kas uz jaunceļamo spēk-
staciju nesīs Varzobas atzarojuma ūde-
ni. Saule karsē. Sviedri līst pār melnīg-
snējām sejām . Darbs smags. Bet katram
ir droša apziņa, ka arī šī grūtā darba
rezultāts, labum s būs pašiem. Sī apzi-
ņa taču katru mūsu darbu vērš vieg-
lāku.

Traucamies tālāk. Spēkstacija. Diža
celtne, dižs spēks. Lūk. no kurienes nāk
tā gaisma, kas mūs vēlos vakaros ap-
mirdz, klaiņājot pa Staļinabadas ielām,
virs kurām izklājušās tumšās dienvidu
zvaigžņu debesis, lūk. no kurienes tas
spēks, kas darbina tik daudz dzīves la-
bumus radošo rūpnīcu.

Pagrieziens, un atkal turpinām ceļu.
Jau ilgāk u laiku vēroju mums bla-

kus Pa labi plūstošo kanāli, kas nes
ūdeni uz spēkstaciju. Man kaut kas
kļuvis nesaprotams. Mēs teicāmies
braukt vēl augstāk kalnos, bet kāpēc
aiz pagrieziena sakām braukt lejup?
Bet ja mēs braucam lejup — un to es
neapšaubāmi redzu. — kādēļ tad kanā-
la ūdens tek uz augšu? Kas tie par sa-
vādiem fizikas likumiem?

Beidzot nenociešos un prasu man bla-
kus sēdošajam tadžiku dzejniekam Mir-
šakaram:

— Mēs braucam uz leju, bet kanalis
tek uz augšu, kas tā par burvību?

— Ja mēs brauktu uz leju, tad šis
kanalis tāpat vien tecētu, kā to redzat.
Bet tā kā mēs braucam uz augšu, tad
sis kanalis tek uz leju. — tā viņš man
atbild.

— Vienkārši — tā ir kalnu ilūzija.
Lsam jau pacēlušies pāris kilometruaugstu un ceļamies aizvien augstāk,tāda pati ilūzija kā ar attālumiem.
Kalnos, izretinātajā gaisā, kur redzamī-
ba loti laba . mums grūti noteikt attā-lumus Tālais šķiet daudzkārt tuvāks
neka tas patiesībā ir. Ņemiet Gisarasniegotas kalnu grēdas, no pilsētas
raugoties. — cik tālu būs? Desmit kilo-metru? Nav pareizi, tur būs savi 30—40
kilometri .

Pusstundu braukuši . sasniedzam
kādu ieplaku. Koki. krūmi. pnogā-

zēm, kur saules vairāk, ari augļu koki
brīva dabā. Zāle tik tumši zaļa. kādu
nekad neesmu redzējis. Gaiss ir dzidrs
un labdarīgs. Uz šo vietu vasaras sest-
dienās atpūtā izbraucot vai visa Staļina-
bada. Šeit ari iekārtots skolotāju atpū-
tas nams.

Cita aiz citas mūsu priekšā paceļas
kalnu masivu virsotnes varenas savā
spēkā un vientulībā. Mēs ejam oa ta-
ku, kas nobērta lielākām un mazākām
akmens šķembām. Vietām blakus izklā-
jas tumši zaļa zālāja seģene. Tad atkal
akmens šķembas. Šur tur arī lieli un
smagi klints bluķi. Starp virsotnēm dzi-
ļas aizas, pa kuru gultnēm čūlo strauti.

Braucot augšup, šur tur pie kalnu
kraujām redzējām pielipušus kišlakus
tuvu un tālu. apstrādātus lauciņus —
taču, laikam, tur bija arī kāds mazums
auglīgas augsnes vai. varbūt, kišlaku
dehkani to bija sanesuši grozos no le-
jas (stāsta, ka tā viņi tiešām reiz darī-
juši, toreiz, kad iebrucēji tos sadzinuši
kalnos); redzējām apbrīnojami veiklas
govis, kas. kaut kādu barību meklēda-
mas, rāpās pa tik stāvām kraujām, ka
tur nenoturētos pat labs akrobāts. Bet
nu šeit, augšā, ir tikai kaili klinšu ma-
sīvi, retumis kādi sīki, izkaltuši stub-
lāji. Gadu tūkstošu zemes kustību no-
rises sastingušās lappuses, kuru pu-
tekļus izklaidē vēji, lieti un sniegi.

Balti mākoņi traucas par šīm kalnu
galotnēm. Mes. nākdami no mūsu dzī-
ves trauksmainajām lejām, dažus brī-
žus jūtam pasaules izplatījuma lielis-
kumu — ir kalnos, aizas, mākoņos, ir
zilajās debesīs. Mūsu krūtis elpo tīro
gaisu, asinis straujāk rit, un liekas, ka
no šī augstuma mēs sev paņemam līdz
vel lielāku spēku un neatlaidību mūsu
ikdienas darbiem, kas mūs gaida mūsu
lejās.

Atceļā iegriežamies elektrostacija»
jaunbūve, kas atrodas lejpus pirmajai.
Iepazīstamies ar inženieri Karamovu.
Liekas, ka šim cilvēkam nav nekā. ko
viņš nespētu paveikt. Humors, dedzīgs
temperaments, drosme, neatlaidība —
viss tas vērojams viņa sejā. viņa kus-
tībās, gaitā. Šeit. augstu kalnos, celt
elektrostaciju, tas ir varoņdarbs pats
par sevi. Un kad viņš stāsta par visām
grūtībām, kas pārvarētas un pārvara-
mas, jo vairāk viņu apbrīnojam.

Kalnu varenība un spēk s Tadžikista-
nā nav tikai laipnam acu priekam. Cil-
vēka griba tos ņem savā ziņā un pavēl
palīdzēt darbā, kas ceļ tadžiku saulaino
zemi,

P. Vīlipa

Pirmā vaga „Āusmas„ tīrumā
Meinhards Rudzītis

Meinharās Rudzītis

Aiz kailās birzes spožā rīta saule zvēro,
Pār gatves ceļu rindā ošu ēnas krīt, —
Ar drošu skatu arājs plašo lauku vēro,
Pa kuru pirmā vaga kalnup jāsāk dzīt.

Sai pusē viņa tēvs bij citiem druvas aris,
Kā kalps viņš arī pats te sācis art un sēt, —
Bet it nekad nav tāds te bijis pavasaris
Kā šis, ko tikai viņam lemts nu pieredzēt.

Daudz gadu bijis kalps, nupat vēl viensētniekos,
Viņš tagad savā dzīvē jaunu gaitu sāk, —
Viņi viens no pirmiem stājies «Ausmas» kolchozniekos,
Nu agro kutēšu sējai zemi cilāt nāk.

No bērnu dienām radis strādāt darbu smagu
Vn iedams tīrumā vai oktobris, vai marts,
Viņš tomēr jūt — silst sirds, kad jāsāk pirmā vaga, —
Jo viņa jāsāk tā, kā nav nekad vēl arts.

Tā jāar taisna, dziļa, pāri visam vecam,
Lai katrā velēnā most milzīgs augsmes prieks,
Lai kviešu vārpu vainags viļņo pāri plecam,
No katra kūļa birst lai ražens graudu sieks.

Jauns pavasars, jauns lauks vērš jaunu darba vīru, —
Lūk, spožais saules sudrabs laistās lemešos:
Par veciem trīskārt lielāks jaunais «Ausmas» tirums
Būs tikai tad, ja viņa ražu — trīskāršos!

Vn sarauj grožus arājs — nodreb arkla balsti,
Un asie lemeši steidz lekno irdni šķelt:
Tāpat kā kareivjiem, kas nosargāja valsti,
Nu zemniekiemlaiks darbā viņas slavu celt!

Pār kailo birzi spožā rīta saule zvīļo,
Un viņas staru spēkā pumpurus ries zars, —
Pār Latviju, pār mūsu druvu zemi mīļo
Sāk jaunu gaitu jaunās dzīves pavasars.



Latviešu padomju mūzikas jaunrade VK(b)P CK lēmuma par Muradeli operu
„Lielā draudzība" gaismāVK(b)P CK vēsturiskais lēmums par

V. Muradeli operu «Lielā draudzība»
ar nepārprotamu skaidrību atklāj, ku
daļā padomju mūzikas jaunrades ievie-
sušies formalistiski kropļojumi, kas,
atraujot muziķu no tautas, ienesot tanī
mums naidīgas satrunējušās buržuāzis-
kās pasaules ietekmes, kavē mūzikas
mākslai iespēju pildīt mūsu lielā pa-
domju laikmeta uzdevumus: veidot pa-
domju cilvēka dvēseli, veicināt cīņu par
komunismu.

CK lēmums, paužot visas tautas do-
mas, rāda ceļu, pa kuru jāiet padomju
mūzikas kultūrai. Tas ir sociālistiskā
reālisma ceļš. Tikai balstot savu jaun-
radi uz veselīgajiem tautas mūzikas pa-
matiem, apgūstot visas labākās klasis-
kās tradīcijas, sasniedzot formas dai-
ļumu, idejisku briedumu, — komponisti
varēs radīt mūzikas darbus, kas būs
tuvi un saprotami tautai.

Latv.ešu profesionālā mūzikas kultū-
ra attīstījās XIX g. s. otrajā puse un
XX g. s. sākumā, uzturot visciešākās
b?ites ar tautas muzicēšanu no vienas
puses un ar krievu progresīvās, demo-
krātiskās mūzikas kultūras — Gļinkas,
Musorgska, Rimska-Korsakova, Čaikov-
ska tradīcijām — no otras puses. Te
mēs redzam A. Jurjanu, E Dārziņu, J.
Vftolu, J. Zālīti. Šiem latviešu mūzikas
pamatlicējiem pievienojas arī mūsu
laika biedri — padomju komponisti
E. Melngailis, A. Kalniņš, nesen miru-
šais Jāzeps Mediņš.

So meistaru māksla, ar visu savu in-
dividuālo atšķirību, stila dažādību, tās
labākajos paraugos ir dziļi demokrā-
tiska.

Tā mes uztveram skaistos un dziļos
A. Jurjana un E. Melngaiļa radošos
tautas dziesmu pārveidojumus, kā ar i
viņu varenos, lielā plāna korus, episki
nosvērtos, monumentalitates iezīmētos
,T. Vītola korus un simfoniskos darbus,
E. Dārziņa un A. Kalniņa agrīno, dvē-
selisko dziesmu liriku, J. Zālīša mir-
dzošo skaņr ākstu.

Buržuāziskās Latvijas periodā mūzi-
kas jaunrades dzīvības avoti lielā mē-
rā apsīka, tautas muzicēšanai tika lau-
pBts tās sabiedriski progresīvais sa-
turs. Valdošā kliķe centās tautas dzies-
mai piešķirt konservatīvu sastinguma
raksturu, kam nav saskares ar tagadni.
Tautas dziesmu mēģināja izlietot patri-
archalās senatnes idealizacijai, šaura
nacionālisma propagandai. Šādas ten-
dences ietekmēja pat ievērojamāka
folklorista E. Melngaiļa, kā arī tā
turpinātāju — J. Graubiņa un J. Vīto-
iioa pētniecisko darbu.

Mūzikā jo krāšņi uzplauk a dekadence
visdažādākajos veidos. Dekadence pa-
rādījās latviešu literatūrā un mūzikā
kā reakcionārās, buržuāziskās ideoloģi-
jas izpausme pēc 1905. g. revolūcijas
sagrāves.

Neizvirzot spilgtus, savdabīgus tēlus,
latviešu muziķa buržuāziskajā Latvijā
atdarina rietumu modemistiskās strā-

vas.
Impresionisma, ekspresionisma, natu-

rālisma ietekmes, epigoniskās, galve-
nokārt vācu pēcromantiskās i salona
mākslas izpausmes, dažkārt pat krogus
džeza elementi — viss tas samanāms
buržuāziskās Latvijas jauno kompo-
nistu jaunradē. Nav nejaušība, ka tanī
laikā nav radīti nozīmīgi, plašās tautas

asās atzīti darbi. Vecākās paaudzes
' omponistus. kā J. Vītolu, E. Melngaili,
Tflzepu Mediņu, A. Kalniņu, kuriem
bija demokrātiskas saknes, vēl pozitīvi
ietekmēja 1914.—1917. g. revolucionārās
kustības uzplaukuma atbalss. Bet ari
A. Kalniņš, smsniegdams savas jaunra-
des virsotni dziļi tautiskajā operā «Ba-
ņuta» (1920. g.), vēlākajos darbos nereti
noslīdēja dekadences purvā.

Atrautība no īstenības satura noteic
arī no īstenības atrautus izteiksmes lī-
dzekļus un muzikālo valodu. Melodija,
kuras nespēku velti cenšas apslēpt ārē-
ue efekti, klavieru pasāžu dimdoņa,
krampjaina, saraustīta klavieru faktū-
ra, plašas, vispārinošas melodiskas lī-
nijas aizstāšana ar naturalistisku seko-
uimu runas rečitacijai, bieži vien lau-
zīta, nedabiska vokālā līnija, harmoius-
kas loģikas trūkums, aizstājot to ar
tieksmēm uz skaņu koloristisku gleznai-
nlbu. — viss tas viegli noved pie vēl
krasākiem formalistisko kropļojumu
veidiem. Tā ari notika ar dažiem pa-
domju latviešu komponistiem: J. Iva-

novu. M. Zariņu. V. Utkinu. J. Līcīti,
kuriem bijisšādsmantojums.Dažos viņu
darbos buržuāziskie sabrukuma elemen-
ti izpaužas ļoti lielā mērā. šinī sakara
kategoriski jānoraida doma. it kā for-
malistiskie elementi nepieder latviešu
komponistiem, it kā tie būtu nākuši
no ārienes. Vēl neizskaustas vecas
buržuāziskās ideoloģijas paliekas, lo-
cīšanās kapitālistisko rietumu priek-

šā neizbēgami noved pie dzīves
nespējīgu prettautisku mūzikas elemen-
tu iekļūšanas jaunradē. Līdzīgi apstāk-

li noteica arī to padomju komponistu
jaunrades formālismu, kuru darbi no-
sodīti VK(b)P CK lēmumā. Nevar pie-
krist J. Ivanova apgalvojumam, ka vi-
ņa piektās simfonijas formalistiskā va-
loda ietekmēta, tikai atdarinot virzienu,
kas valdīja vecajā PSRS Padomju
Komponistu savienības orgkomitejā. Ie-
sākot savu jaunrades dzīvi jaunās krie-
vu skolas, vēlāk Rimska-Korsakova
tradīcijās ' (trešā simfonija «Latgales
ezeri») ar tieksmi uz tautisko krāsainī-
bu kaut ari ne bez estetizējošas, paš-
merķīgas skanu tīksmināšanas. J. Iva-
novs uzrāda manāmus impresionisma
vilcienus. Tas spilgti izpaužas simfonis-
kajā poēmā «Varavīksne». 1941.—1942.
g. uzrakstītajai ceturtajai simfonijai
piemīt dekadentiski vilcieni.

Komponistu jaunradesplēnuma nolasītā referāta saīsinājums

Pilnīgi dabiski, ka, būdams buržuāzis-
ki dekadentisku jutoņu gūstā, idejiski
neapbruņojies, talantīgais komponists
apmulsa vēl nepieredzēti grūtā jaunra-
des uzdevuma priekšā, ko uzliek piektā
simfonija (1945.—1946. g.), attēlot tum-
šo apspiedēju spēku bojā eju . gaišās
cilvēcības uzvaru pār ļaunajiem spē-
kiem.

Simfonijā pavisam nav tautisku in-
tonāciju, toties ar tlksmināšanos un
baudu sniegti rietumu džeza elementi.

Piektās simfonijas valoda nemelodiska
krampjaina, rada juceklīga murgojuma
iespaidu, ir prettautiska.

Destruktīvo elementu konsekventa
attīstība un vēl krasāka izpausme pa-
rādās otrajā stigu kvartetā. Mechanis-
kā loģika, kas likta šī darba pamatā,
neglābj to no prettautiskuma, estētis-
kās nepieņēmības.

M. Zariņa agrākajos darbos («Odas»,
«Grieķu vāzes») manāma franču im-pr esionisma, Stravinska ietekme. Zi-
nāmā mērā tā samanāma arī kompo-
nista šodienas darbos. Nesen tika de-
monstrētas Zariņa Latvju dejas, kur
tautas intonācijas pārstrādātas vakar-
eiropiskā primitīvisma garā. Tā ir pil-
nīgi nepareiza tautas materiāla pielieto-
šanas metode. Bet M. Zariņa jaunradei
ir zināma divpusība. Bez kamermūzikas
viņš daudz strādā teātrī. Tur redzam
citu komponistu, kas runā citu valo-
du, normālu, saprotamu, bet reizēm ar
pārmērīgi vienkāršotu pieeju. Šinī ziņā
Zariņam ir liels uzdevums pārvarēt šīs
divas jaunrades attieksmes un rast pa-
reizu, iekšēji attaisnotu, tautai sapro-
tamu valodu.

Valentīna Utkina otrajā simfonijā ir
loti raksturīgas krievu skolas tradīci-
jas. Šī simfonija rakstīta izjustā, dziedo-
šā valodā. Bet Utkinam ir arī ļoti de-
kadentiskas romances ar Bloka tek-
stiem, ir abstrakti līnearas klavieru
prelūdijas, un viņa pēdējos darbos,
diemžēl, gūst pārsvaru nevis klasiskā,
bet formalistiskā līnija. Utkina 3. kla-
vieru sonata formalistiskā pašā savā ie-
cerē. Iecere, par cik varēja saprast no
autora norādījumiem, saistīta ar liela-
jām sabiedriskajām pārgrozībām, vecā
laušanu un jaunās dzīves celšanu tieši
pēc Latvijas atbrīvošanas no vācu oku-
pantiem. Zināmu tā laika skarbumu un
krasumu autors gribējis attēlot ar tī-
ši nedaiļskanīgu, «konfliktējošu» muzi-
kālu valodu, lai radītu iespaidu par
kaut ko nepatīkamu, smagu, kas pali-
cis no vecās dzīves un kas jāpārvar.
Tāda vecās, smagās dzīves attēlošanas
koncepcija noved pie tā, ka, noklauso-
ties darbu, rodas nepatīkams, atbaidošs
iespaids.

Taču Utkins spēj virzīt savu jaunra-
di arī citā ceļā, par ko liecina viņa
darbs koriem — «Slava varoņiem».

Jaunais komponists Jānis Līcītis pa-
šā savā jaunrades sākumā sācis atda-
rināt vakareiropiskos līnearistus.

Viņa kvartets — muziķa bez emocio-
nālās pirmsākotnes. Līcītim ir arī citi,
līdzīgā garā uzrakstīti darbi (klavier-
darbu cikls). Nesen sacerētie darbi vī-
ru korim un īpaši «Strēlnieku dziesma»
uzrāda komponista veselīgāku pieeju
savai jaunradei. ' '

Vēs nesen, pirms gada, Jānis Ķepītis
rakstīja no dzīves atrautus salonis-
ki dekadentiskus darbus. Pārmērīgi
viegla pieeja jaunrades Sizdevumiem,
improvizatorisfta līdzekļu nelzvēlība
traucēja Nepīti sasniegt panākumus vi-
ņa mēģinājumos uzrakstīt dziesmas par
padomju tematiku.

Par labu pazīmi, kas liecina par Ķe-
pīša jaunrades rakstura lūzumu, var
uzskatīt nesen pabeigto klavieru kvin-
tetu. Tā * ir nopietna, saturīga muziķa
ar valdzinošu lirisku saviļņo jumu.

Arī Arvīds Zilinskis cenšas pārvarēt
savu salonisko mīlas liriku. Dažas viņa
estrādes rakstura dziesmas ar aktuālu
padomju tematiku jau iegājušas kon-
certu prakse un pelna atzinību.

Paula Līcīte ļoti aktivi strada padom-

ju tematikas solo un kora dziesmu lau-
kā. Blakus daudziem veiksmīgiem pa-
raugiem viņai gadās vēl nepilnīgi pār-
varēta saloniskuma iezīmes (romancēs).

Latviešu masu dziesmu laukā pozitīvi
jānovērtē Jāņa Ozoliņa darbs. Iespē-
jams, ka vispusīgas komponistiskas iz-
glītības nepilnība dažreiz novirza Ozo-
liņu uz zināmu stampu un trafaretu.
Bet kad viņam izdodas pārvarēt šos
trūkumus, tad jo iezīmīgajās, lakonis-
kajās, īsti tautiskajās intonācijas re-
dzam, par kādu padomju masu dzies-
mas meistaru var izveidoties Jānis
Ozoliņš.

V. Poļakovs ir apdāvināts simfonists,
triju simfoniju autors. Viņš bija stipra
Sostakoviča ietekmē. Ievērojamas pat-
stāvības un mūzikas valodas «normali-
zācijas» pazīmes var saskatīt viņa «Ba-
lādē par kritušo kareivi» balsij ar or-
ķestri. Šis nelielais, bet iespaidīgais
darbs rāda domājošu mākslinieku.

Anatols Liepiņš ir populāru dziesmu
autors. Viņa -Padomju Latvijas him-
na», «Dziesma par Rīgu», «Strēlnieku
dziesma», daudz no mūzikas, ko viņš
rakstījis filmām, dzīvo tautā. Ļoti pie-
ejamas, demokrātiskas pēc savām in-
tonacijām. Liepiņa dziesmas — vērtīgs
ieguldījums mūsu mūzikas repertuāra.
Un tai pašā laikā viņa pirmā simfonija
rakstīta stiprā formalistisko kropļojumu
ietekmē. Tas arī norāda uz zināmu, vel
nepārvarētu «divpusību» Liepiņa jaun-
radē.

N. GRĪNFELDS

Balets «Laima» ir neapstrīdams jaun-
rades sasniegums. Skaidrs tautas dzies-
mas skanīgums, komponista valodas
melodiskums nodrošina siltu atsaucību
klausītājos. Bet baleta mūzikas kvalitā-
te zināmā mērā cieš no nepietiekami
stingras un pārdomātas mūzikas ma-
teriāla atlases un stlliska raibuma.

Formalistiskas dabas kropļojumi pie-
laisti manā operā «Rūta», kur daudz
nedabiska muzikālās valodas plūdumā.

Savās kantātēs gribēju veikt uzde-
vumu — radīt latvisku monumentālu
oratoriju, zināmā mērā ejot pa to ceļu,
ko padomju mūzikā uzsācis Šaporins.
Uzskatu, ka vēl neesmu sasniedzis sa-
vu mērķi. Zināms schematisms domā-
šanā un formu atrautība no satura ir
šās mūzikas trūkumi. Gribu šos trūku-
mus pārvarēt.

Maz raksta Ādolfs Skulte. No viņa
agrākajiem darbiem pazīstam simfonis-
ko poēmu «Viļņi». Tanī ir tautiski ele-
menti, patīkams dziedājums, bet poē-
mai piemīt arī zināma impresionistiska
neviengabalainība. Svīta «Princese
Gundega» — pēdējā laika darbs. Tās
muziķa pieder pie labiem teātra mūzi-
kas paraugiem, tā ir ļoti gleznaina,
komponista valodā — dižums, skaidrī-
ba. Bet svīta neliela apjomā, tanī ne-
pietiekami izsmelta tautas elementu ba-
gātība un daudzveidība.

Latviešu klasiskās kora un solo dzies-
mas labajās tradīcijās turpina darbu
E. Melngailis un A. Kalniņš, kā arī
Jēkabs Mediņš un J. Grpubiņš. E. Meln-
gailis uzrakstījis «Zvejnieku ziņģu»
dziesmu ciklu un sagatavojis iespieša-
nai vērtīgu folkloras materiālu krāju-
mu «Latviešu dancis». A. Kalniņš lielās
dimensijās un kora pollfonljas meista-
rībā uzrakstījis iespaidīgu kora dzies-
mu — «Esi sveicināta, saule!». Jāatzī-
mē J. Graubiņa vīru kori, īpaši «Māk-
sla Ir ciņa». Izdevies Jēkaba Mediņa
koncerts klarnetei ar orķestri. Ja pār-
veidotu beidzamo daļu, kas stila ziņā

LK(b)P CK sekretārs b. A. Pelše lat-
viešu padomju komponistu jaunrades
plēnumā norādīja: —

Lielā pārkārtošanās, par ko pašlaik
runājam un ko mēs. intelektuālā darba
darītāji, kopīgiem spēkiem cenšamies
sasniegt, manuprāt, noris mazliet par
gausu. Komunistiskās partijas norādī-
jumi par literatūru, kino, teātriem,
tāpat kā Centrālās Komitejas lēmums
par Muradeli operu, visi tiecas uz
vienu mērķi. Tie grib pieveikt kapitā-
lisma paliekas, kas vēl ļaužu apziņā,—
īpaši inteliģences apziņā, tie vērsti uz
to, lai darītu galu ārzemnieciskā dievi-
nāšanai, tie kategoriski prasa, lai
mākslas darbi būtu idejiski, sociālis-
tiska satura bagāti, meistarīgā formā
darināti, kalpotu tautai. Šī doma kā
sarkans pavediens stiepjas cauri vi-
siem lēmumiem. Visos lēmumos at-
skan pārmetumi atsevišķiem ideolo-
'ģiskās frontes darbiniekiem par to, ka
viņi atrāvušies no tautas un tādēļ
zaudē veselīgo augsni, kurā vien var
attīstīties jebkura mākslas forma, ai-
cina, lai tie radītu mākslas darbus, kas
sasaucas ar mūsu laikmetu, ar padom-
ju laiku — darbus, kas padomju cil-
vēka cienīgi.

Mēs neesam pietiekami uzmanīgi
ieklausījušies šajos norādi jumos. Pir-
mais lēmums bija par literatūru 1946,
gada 6. augustā, un nākamie drīz vien
tam sekoja. Pat tagad, kad mēs esam
saņēmuši savu īpašu lēmumu par mu-
ziķu, mēs nevaram vēl pietiekami no-
teikti sataustīt pamatu, uz kura
mums vajag nostāties. Patlaban nori-
sinās ļoti asa cīņa divu pasauļu starpā:
vecās — kapitālistiskās un jaunās —
sociālistiskās pasaules starpā. Un mes
pūlamies sasniegt to. lai intelektuālā
darba strādnieku apziņā šī doma ataus-
tu visā skaidrlbā.lai tie apjaustu šo di-
vu pasaulu cīņu. Tad viss būs sapro-
tams, viss atradīs savu īsto vietu.

Mūzikas frontes radošo darbinieku
sanāksmē uzstājās b. Zdanovs.

Viņš sacīja, ka padomju mūzikā no-
risinās divu virzienu cīņa: prettautis-
ka. formalistiskā virziena cīņa ar re-
ālistisko. Es gribētu teikt, ka šī cīņa
padomju mūzikā atspoguļo būtībā divu
pasauļu ciņu — vecās, kapitālistiskas
pasaules ciņu ar jauno, sociālistisko
pasauli, satrunējušās buržuāziskās
ideoloģijas ciņu ar jauno, komunistis-
ko ideoloģiju.

Tā nebūt nav nejaušība, ka, līdz
lēmums par Muradeli operu bija pub-
licēts, angļu radio, līdz debesīm cel-
dams, slavināja formalistisko virzienu,
tā paceldams to uz sava buržuāziskā
vairoga.

Vai tas neliecina, ka cīņa rit tai pašā
virzienā, par ko mēs tik bieži runā-
jam ar jums publiskajā valodā? Un
ja mēs visi dziļāk padomātu par šo
divu pasauļu cīņu būtību, tad ari pa-
domju mūzikas attīstības inutriiumi.

kurus patlaban apspriežam, kļūtu
skaidrāki.

neiekļaujas visa darba plānā, tad Me-
diņa klarnetes koncerts varētu ieņemt
cienīgu vietu padomju klarnetistu re-
pertuārā.

Daudz vēl trūkumu Komponistu sa-
vienības, kā arī atsevišķu komponistu
darbā. Daudzi Komponistu savienības
biedri vēl nestrādā jaunradē, bet tikai
iormali skaitās par biedriem. Pavisam
neaktīva ir kritikas un mūzikas zināt-
nes sekcija. Viss, kas tiek darīts šai no-
zare, iet vēl garām Komponistu savie-
nībai. Pati Komponistu savienība lielā
mēra pārvērtusies par noslēgtu kastas
organizāciju. Lai atdzīvinātu darbu, ne-
pieciešams pacelt Komponistu savienī-
bas sabiedrisko nozīmi, piesaistīt jaun-
darbu apspriešanā svaigas klausītāju
masas, sarīkot jaunrades skates un
diskusijas strādnieku un zemnieku au-
ditorijās.

Latvijas Padomju komponistu savie-
nības biedriem tagad galvenā uzmanī-
ba jāpievērš masu žanriem, dziesmām,
dejām, maršiem. So žanru darbu gandrīz
pilnīgi trūkst mūsu sadzīvē un kon-
certu repertuārā. Vēl nav izskausta ni-
cinoša, nievājoša attieksme pret šiem
žanriem.

Sāpīgs jautājums — latviešu padom-
ju operas uņ baleta radīšana. Šobrīd
mums nav ko uzrādīt šinī laukā, Var
cerēt, ka pasākumi, ko pēdējā laikā
izvirzījusi Mākslas lietu pārvalde ope-
ras libretu jautājuma atrisināšanā, zi-
nāmā mērā palīdzēs Iziet no šī strup-
ceļa. Bet nosodāma arī komponistu
pārmērīgā pasivitāte, gaidot, ka tiem
pienesis klāt gatavu materiālu.

Liela uzmanība jāpievērš komponis-
tu idejiskajai audzināšanai. Komponis-
tu savienība jūtams partijas vadības
trūkums. Tas lielā mērā izskaidro mū-
su kritikas un principialitātes vājumu
jaunrades jautājumu risināšanā. Lielu
atbildību nes Latvijas Padomju kom-
ponistu savienības vadība, kas nepra-
ta izraisīt taisnīgu, neliekuļotu kritiku
un paškritiku.

Latvijas Padomju komponistu sa-
vienība ir jauna, radoša organizācija

*

Tas nenozīmē, ka tie vienkārši. Ne-
esmu muziķis, un man ļoti grūti runāt
par jūsu tīri profesionālajām lietām,
bet es zinu vienu, ka ari muziķa ir lī-
dzeklis, kas idejiski iedarbojas uz cil-
vēkiem. Es nevaru iedomāties muziķi,
komponistu, kurš varētu ignorēt ele-
mentāro partijas prasību mūzikas dar-
biniekiem: lai muziķa būtu saprotama,
lai tā būtu tuva tautai utt. Kam derētu
partitūra, ja nebūtu izpildītāju un ne-
būtu klausītāju? Tā būtu gluži lieka.
Bet formalisti, lūk. rada skaņdarbus,
kas izpildītājiem sagādā fiziskas mo-
cības un klausītājus smagi nomāc.

Biedriem, kas nodarījuši formalis-
tiskus grēkus, vajaga nopietni pārdo-
māt, ka no tautas, no klausītājiem at-
rauta muziķa, kas veltīta tikai šaurām
gurmanu aprindām, zaudē savu nozī-
mi, — tādai mūzikai nav nekādas sa-
biedriskas vērtības. Jums jāsaprot, ka
partija visumā un mēs, partijas dar-
binieki republikās, no mūzikas prasām
vienu: lai tā kalpotu tautai, būtu dai-
ļa, lai tā būtu idejiska, skaista formas
ziņā, lai tā būtu augsupcēlēja, jo mēs
gribam visus garīgos Ieročus, kādi mū-
su rīcībā: literatūru, kino, teātri, mu-
ziķu likt lietā, lai paceltu mūsu tautu
uz dižo mērķi, lai varētu drīzāk veikt
vēsturisko uzdevumu, kas mūsu
priekšā — tuvoties komunismam, ai-
cinot sev līdzi visu progresīvo cilvēci.
Tādēļ katram komponistam vajaga
sajust savu lielo sabiedrisko lomu un
to plašumu, kāds paveras viņa daiļra-
dei. Vēl kāda piezīme. Kad mūsu ra-
došie darbinieki pārspriež jautājumu

par pārkārtošanos. tad dažkārt šeit
varam vērot divas tādas ne visai pa-
reizas un veselīgas attieksmes. Pirm-
kārt, daži no tiem biedriem, kuri visu
laiku dzīvojuši un strādājuši Latvijā,
izsakās dažkārt tā. ka viss būtu labi
bijis, ja ne Maskavas formalisti: tie
atbrauca un novirzīja mūs no pareizā
ceļa . jo mēs taču neesam formalisti.
Šiem biedriem es gribētu iavtāt vienu:
Ja jūs apgalvojat, ka pie jums viss
labi. pareizi, vai iūs varat ari appa-
vot. ka tas. ko jūs komponēju?! līdz
padomju varas nodibināšanai Latvijā,
ir padomju muziķa? Domāiu, ka jums
nehūs drosmes apgalvot, ka tā bijusi
psdomju muziķa. — mnirika, kas sauc
tautu uz cīņu nar brīvību, uz sociā-
lisma cels»nu Skaidrs ka vaia on ti-
kai ierosināt šo jautājumu, lai tūdaļ ari
secinātu, ka r>ie mums. vecaio šcilrnie-
Su darbos ne viss ir >ī vajaff.

Komponistu vecā paaudze izglītojās

pie krievu klasiskās mūzikas izcilajiem
pārstāvjiem. Viņi iemācījās Ieklausī-
ties tautiskos motivos, kas dažkārt at-
skan viņu darbos. Tie ir veselīgi pa-
mati, tos vaiaea saglabāt, pie tiem tu-
rēties. Bet nedrīkstam aizmirst, ka
bur^azisko Rietumu, ietekme «rit bHn
tomēr diezin spēcīga, tānat. kā toreiz
Latvrtā valdosS» buržuāziskas Iekārtas
ietekme. Tfidēj ar! nevajadso^o, no tu-
ripnes ni^ū'c vatafffl atmest , bot vese-
līgos tautiskuma elementus saglabāt

Tā pastāv tikai mazliet vairāk nekā
trīs gadus. Šai laikā veikts zināms
darbs jaunrades spēku konsolidācijā,
lai atrisinātu sabiedriskus uzdevumus,
lai iekļautos padomju mūzikas kultū-
ras gultnē. Taču Komponistu savienī-
bas darbā bija lielas kļūdas un trūku-
mi, un galvenais — pareizas, principiāli
noteiktas jaunrades līnijas trūkums
vadībā.

Formalistisko . tautai svešo darbu cil-
dināšana, ko nereti piekopa Kompo-
nistu savienības vadība, dezorientēja
Latvijas padomju komponistus un mū-
zikas darbiniekus. Dzīdamies pēc vil-
tus «novatorisma», valodas jauninā-
jumiem, attīstot kaitīgu «teoriju» par
tautas gaumes atpalicību, N. Grīnfelds,
.1. Ivanovs, A. Liepiņš, V. Utkins. V.
Poļakova, M. Zariņš, P. Smilga, J.
Līcits daļā savu sacerējumu, kā arī
daudzi citi autori, to atbalstītāji —
draugi un kritiķi, paši izrādījās par
atpalikušiem, jo bija pievērsušies ne-
vis padomju tautas dzīves spirgtajiem
avotiem, bet gan vecās, satrunējušās,
iznīcībai lemtās pasaules staignajiem
purvājiem. Visa tā rezultātā daudzu
mūsu spējīgu komponistu jaunrade il-
gāku laika sprīdi bija kļuvusi neaug-
līga. Vai var teikt, ķa mēs visi jau
esam izpratuši savu kļūdu būtību, ka
tagad varam apmierinātie» ar apziņu,
ka mušu tālākā darba sekmes nodro-
šlnātas, <Nē. to vēl nevaram teikt.

Mūs, Latvijas padomju komponistus,
iedvesmo biedra Zdanova kvēlais aici-
nājums uz ātrāku jaunrades pārkārto-
šanu, uz tāda mūzikas mākslas līmeņa
sasniegšanu, ar ko lepotos visa pa-
domju tauta.

Padomju Latvijas komponistu priek-
šā atveras spožas perspektīvas. Bet
mums arī uzlikta vislielākā atbildība.
Ja mēs neveiksim savus uzdevumus,
nespēsim dot padomju tautai viņas
cienīgus, daiļus skaņdarbus, tad mēs
izrādīsimies par nevajadzīgiem, tauta
novērsīsies no mums.

Mēs aicinām izraisīt principiālu aktivu
kritiku un paškritiku, lai mūsu plēnu-
ma rezultāti būtu iedarbīgi, lai tie pa-
līdzētu saliedēt visus padomju kompo-
nistus to uzdevumu veikšanai, ko pra-
sa mūsu lielais laikmets, padomju tau-
ta, komunistiskā partija.

un virzīties uz priekšu pa sociālistiskā
reālisma ceļu.

Otrkārt, nepareizi darījuši ari tie
daudz jaunākie viņu biedri, kas savos
darbos sniegusi ne mazums formalistis-
kā rakstura kroplības. Tie dažkārt do-
mā tā: mēs esam labāki padomju cil-
vēki nekā vecie šejienieši; mēs at-
braucām no Padomju Savienības, iz-
glītojāmies tur. Pareizi, viņi auga pa-
domju iekārtā un guva tur daudz pozi-
tīva, bet daļa no viņiem pakļuva zem
prettautiska novirziena padomju mūzi-
kā, un nu vajaga spēt vīrišķīgi atzīties
savās kļūdās un izlabot tās līdz ga-
lam, nevis pa pusei.

Ja mēs kā saticīga ģimene, draudzī-
gi saprototles jaunajiem ar vecajiem,
visi līdz galam sapratīsim CK lēmumu
un vienoti ķersimies pie darba, nebai-
dīsimies izlietot aso kritikas ieroci cīņā
pret nederīgo, kļūdaino. — tad lielā
pārkārtošanās tiešām virzīsies uz
priekšu, saites ar tautu kļūs ciešākas,
mūsu muziķa uzplauks. Bet ja mēs
formāli pieiesim šim lēmumam — sa-
cerēsim rezolūciju, nobalsosim, ka lē-
mumu apsveicam, bet darbā nepārkār-
tosimies, tad nebūs arī vajadzīgā pa-
grieziena. Diemžēl, ir vairāki kompo-
nisti, kas gan daudzkārt deklarējuši sa-
vu solidaritāti ar padomju varu, bet
padomju tautai radnjuši ļoti maz skaņ-
darbu, ir arī tādi. kas neko tautai nav
devuši. Tautai vajasa labu muziķu, bet
ne tukšas deklarācijas.

Vajaga radīt padomju muziķu —
labu operu muziķu, labu padomju
simfoniju, labu kamermūziku, labu
masu dziesmu utt. To, kā sarit, ar prā-
tu vien nepanāksi. Ja mūsu kompo-
nisti neerihčs no vic as sirds un dvēse-
les pildīt Centrālās Komitejas lēmumu,
ja savā daiļradē viņi nekvēlos īstā
degsmē un patiesā iekšējā slrsn'bā,
gribā iet kopsolī ar visu padomju tau-
tu, tad īsta padomju muziķa neradī-
sies, — lai kā iūs art pūlētos, — īstu
padomj\i mākslas darbu bez iekšējs
pārliecības mr nadomiu ceļa pareizī-
bu, ko izvēlējusies tauta, jūs nespēsit
radīt.

Vajaga šīs iekšējās pārliecības, vaja-
ga patiesa pārdzīvojuma, jūtu. Jo kom-
ponists taču runā ne uz prātu, bet u*
cilvēka sirdi, un tauta, ikkurš klausī-
tājs, sajutīs neīstību jūsu mūzikā, kad
jūsu sirds nepukstēs līdz padomju cil-
vēka sirdij.

Tikko aizvadītais jaunrades plē-
nums daudzu jautājumu Iztirzāšanā,
ir politiskā, ir daiļrades plāksnē, dos
mums iespēju atrast kopīgu valodu. Un
Ja mēs nopietni, ar sirsnīgu vērību ie-
klausīsimies dižās Leņina-Staļina par-
tijas balsī, kam vienīgi cildeni mērķi
un centieni, tad ari mūsu Padomju
Latvijas muziķa iznāks gaišajā nemal-
dīgajā ceļā. jo mums ir pietiekami
daudz ļoti apdāvinātu, spējīgu kompo-
nistu, kas var radīt dižus skaņdarbus,
- - darbus. ka< . atbilst padonju laikme-
tam, padomju laika prasībām.



ENVERS HODŽA
Cīn i.t.aj. i par mieru un demokrātiju

Mūsu Envers — tā viņu sauc visa
tauta brivajā Albānijā No maza līdz
lielam. Viņš ir pats mīļākais, pats dār-
gākais cilvēks visā zemē. Ar Envera
Hodžas vārdu saistās dzimtenes brī-
vība, uzvara pār fašistiskajiem iebru-
cējiem, zeme, ko albāņu zemnieki sa-
ņēmuši mūža lietošanā, pirmās rūp-
nīcas un fabrikas, kas sākušas strādāt
pēc Albānijas atbrīvošanas, katrs metrs
dzelzceļa līnijas zemē, kur līdz karam
nebija dzelzceļa.

Kad jautāsi vecai zemniecei: «Kas
uzcēla jums māju?» — viņa atbild:
«Partija un Envers.» Tas nozīmē —
Albānijas komunistiskā partija un tās
talantīgais vadītājs Envers Hodža.

Gadu simtiem varonīgo albāņu tautu
apspieda turku un citi svešzemju ie-
brucēji. Asinīm pārplūda Albānijas
auglīgā zeme, bet mazā albāņu tauta
cauri laikiem iznesa un saglabāja savu
kultūru, savu valodu un savu brīvības
mīlestību.

Albānija bija viena no pirmajiem fa-
šistiskās agresijas upuriem Eiropā. 1939.
gadā Musolini uzbruka šai zemei. Al-
bāņu tautas nodevējs un tirāns, uz-
pirktais un gļēvais karalis Achmets

* Cogu aizbēga pāri robežām, pamezdams
valsti itāļu fašisma patvaļā.

Bet albāņi nepadevās. No pirmajām
okupācijas dienām sākās partizānu
karš pret iebrucējiem. Un tad ienaid-
nieki pirmo reizi dzirdēja leģendāro
vārdu, ko ar sajūsmu pieminēja albā-
ņu tauta: mūsu Envers.

Dienvidu Albānijā, augstu kalnu
virsotņu pakājē, atrodas senā albāņu
pilsēta Argirokastra. Skaista un nepie-
ejama — tā vienmēr vērsa uz sevi alka-
tīgo Austrumu valdnieku skatus. Kāri
pēc Argirokastras stiepa savas netīrās

rokas grieķu fašistiski monarehistis-
kie banditi.

Šai brīnišķīgajā dienvidu pilsētiņā
1908. gada 3. septembrī piedzima sla-
venais albāņu tautas dēls Envers Ho-
dža.

Envera vecāku mantojumā bija tikai
četri ha zemes Dropuli ielejā un neliela
māja Argirokastra. 1913 gadā, atēniešu
okupācijas laikā, Envera Hodžas ģi-
menes māja tika nodedzināta.

Toreizējie zervasi un caldarisi bija
pret tikko izsludināto, kaut arī formāli,
tomēr neatkarīgo Albāniju un ar cīņas
lozungu par «Ziemeļu Epiru» sagrāba
zemes dienvidu rajonus. Ar neticamu
niknumu tie sāka Argirokastra iznīci-
nāt iedzīvotājus, dedzināt mājokļus.
Envera vectēvs — Hjusni Hodža bija
pilsētas galva, un tikai viņa vīrišķība
glāba pilsētu no pilnīgas nodedzināša-
nas un iznīcināšanas.

Mazais Envers bija liecinieks savu
vecāku un tuvinieku varonībai. Viņš
redzēja, ka šaurās, līkās dzimtās pil-
sētas ielas un šķērsielas krāsojās al-
bāņu un svešzemju atnācēju asinīm.
Viņš dzirdēja vaidus,, kas atskanēja no
biezajām nepieejamajām Argirokastras
cietokšņa sienām, aiz kurām smaka
tūkstošiem brīvību mīlošie albāņi, ko
bija ieslodzījis Achmeds Cogu.

Te gāja bojā labākie tautas dēli. Te
auga un rūdījās jaunā Envera griba.

Envers mācījās nepilnajā franču lice-
jā Korčas pilsētā un beidza to 1930. ga-
dā. Viņš sevišķi interesējās par vēstu-
ri, daudz pētīja Parizes Komūnas vēs-
turi. Viņš kaisli iedziļinājās visās vi-
ņam rokās nokļuvušajās grāmatās par
Lielo Oktobra revolūciju, par ģeniāla-
jiem padomju valsts vadoņiem Ļeņinu
un Staļinu.

Envers Hodža saprata, ka vajag cī-
nīties pret Cogu un feodāļiem, kas ver-
dzina albāņu tautu, iznīcina visu pro-
gresīvo. Viņš aizbrauc uz Franciju tur-
pināt mācības. Bet drīz par Cogu val-
dības kritizēšanu viņam atņem stipen-
diju. Palicis Parizē bez eksistences lī-
dzekļiem, Envers Hodža griežas pie
Vaijana Kutirjē, toreizējā «Humanitē»
redaktora, un kļūst par komunistiskās
avīzes līdzstrādnieku.Viņš ievieto «Hu-
manitē» spilgtus Cogu un viņa režimu
atmaskojošus rakstus, vēršas pret pa-
saules reakciju, kas palīdzēja nespē-
jīgajam karalim pārvērst Albāniju
starptautisku provokāciju placdarmā.

Šie raksti rada dedzīgu atbalsi En-
vera dzimtenē. Albāņu demokrāti juta,
ka Envera Hodžas personā zeme iegu-
vusi neatlaidīgu cīnītāju par taisnību,
un savās domās bija ar viņu.

Envers Hodža saprot, ka tagad viņa
vieta nav aiz robežām, bet dzimtenē.

DMITRIJS STEPANOVS

Viņš atgriežas Albānijā Te viņš iz-
manto katru iespējamību, lai aicinātu
tautu cīņā par brīvību, par demokrā-
tiju

1936. gadā, runādams pie patriota
Baio Topuli kapa, viņš saka liesmainu-
vārdus:

«Jaunatne, kas tagad nostājas uz kā-
jām, dod pie kapa, kas katram albā-
nim ir svēts altāris, svinīgu solījumu

rast sevī pietiekami gribas un vīrišķī-
Oas, lai sagatavotu ceļu labākai un
daudz laimīgākai Albānijai. Viņas, jau-
natnes, ideāls nebūs mīksts krēsls, bet
dzimtenes labklājība.»

Uz visu mūžu Hodža paturēja atmiņā
ievērojamo albāņu patriotu Ali Kel-
mendi, kas drīz pēc iznākšanas no Ar-
girokastras cietokšņa, kur viņu ilgus
gadus bija ieslodzījuši Cogu piekritēji,
teica Enveram:

— Neraugoties uz vajāšanām un te-
roru, mums jāorganizē cīņa pret Cogu
režimu.

Uzticīgs šim novēlējumam, Envers
Hodža atdod visus spēkus vienotas anti-
fašistiskas organizācijas radīšanas dar-
bam. Viņš nodibināja ciešus sakarus ar
Korčas revolucionārajiem elementiem
— Knči Dzodzi, Sotiru Vulkāni un ci-
tiem, kas tai laikā bija guvuši nopiet-
nus panākumus Korčas darba ļaužu
apvienošanā.

1937. gada janvārī valdība atklāj
patriotu organizāciju. Sākas masu ares-
ti. Envers Hodža nokļūst cietumā. Bet
tauta neizlaiž no acīm savu mīļoto va-
dītāju. Enveram izdodas paglābties no
nāves soda.

Sākoties ītalu agresijai. Envers Ho-
dža atrodas Korčā. Te viņš vadīja pre-
testības kustību pret fašistiskajiem ie-
brucējiem. Zemi okupējot itāliešiem, šīs
kustības centrs pārceļas uz Albānijas
galvaspilsētu Tirānu.

Reiz Tirānā, Dibras ielā, atvēra jaunu
tabakas veikalu ar nosaukumu «Flora».
Aiz letes stāvēja slaids jauns brūnēts
un laipni sagaidīja apmeklētājus. Tas
bija Envers Hodža: no šejienes, no ma-
zā tabakas veikala, uz visām zemes
pusēm gāja direktīvas un norādījumi
antifašistiskajiem cīnītājiem, te iespie-
da lapiņas un proklamācijas.

Envers pārliecināja albāņus, kas bija
varmācīgi savervēti fašistu armijā, pār-
iet pie grieķiem un kopā ar viņiem cī-
nīties pret itāļu okupantiem.

Naktīs Tiranas un citu pilsētu māju
sienas pārklāja antifašistiskiem uzrak-
stiem. Kalnos arvien vairāk un vai-
rāk parādījās partizānu nodaļas un gru-
pas. Pa visu zemi skanēja: «Mūsu En-
vers» ... Viņa vārds kļuva par karo-
gu cīņā pret itāļu iebrucējiem. Dau-
dzi vēl nebija viņu nekad redzējuši, bet
jau pazina un mīlēja. Pēc viņa aicinā-
juma ļaudis atstāja savas nabadzīgās
mājiņas un aizgāja kalnos iznīcināt
okupantus.

Pienāca 1941. gada vasara. Lielās
padomju zemes iestāšanās karā pavai-
roja albāņu patriotu spēkus, iedvesa vi-
ņos cerību par fašisma neizbēgamo sa-
grāvi. Tai laikā dienvidslāvu tautu va-
dītājs Josips Broz-Tito, apvienojis
Dienvidslāvijas partizānu nodaļas, ne-
saudzīgi cīnījās ar vācu fašistiskajiem
iebrucējiem. Varonīgo kaimiņu tautu
noteiktā darbība vēl vairāk spārnoja
albāņu patriotus, bija viņu spēka un
vīrišķības avots.

1941. gada 28. oktobri Tiranas ielās
izgāja tūkstošiem antifašistu, kas bija
nolēmuši cīnīties līdz galīgai uzvarai

par tēvzemes neatkarību. Šīs iespaidī-
gās demonstrācijas pirmajās rindā.- , visi
red.'.cja Enveru Hodžu un pazina viņa
jauno cilvēku, kas stāvēja aiz tabakas
veikala «Flora» letes. No šis dienas
bākot, viņam vajadzēja pāriet nelegā-
los apstākļos.

Liela ir Envera Hodžas loma Albā-
nijas komunistiskās partijas radīšanā.
Viņš kļuva par tās cīņas vadītāju.

Pirmās lapiņas, ko izdeva Albānijas
komunistiskā partija un kuras bija sa-
rakstījuši Envers Hodža kopā ar Ke-
malu Stafu, aicināja tautu uz nesau-
dzīgu cīņu pret fašistiskajiem okupan-
tiem un viņu albanu sulaiņiem. Komu-
nistu partija un tās vadītājs Envers
Hodža nostājās Albānijas darba tautas
priekšgalā cīņā par savas zemes brī-
vību un neatkarību.

No Šī brīža Albānijā sākās nikns par-
tizānu karš pret fašistiskajiem iebrucē-
jiem. Albāņu partizānu nodaļas uzbru-
ka ienaidnieka garnizoniem, spridzinā-
ja itāļu municijas noliktavas un vei-
ca citus diversijas aktus.

Milzīgu naudas balvu fašisti izsolīja
tam, kas dzīvu vai mirušu atgādās va-
*as orgāniem Enveru Hodžu. Viņa fo-
togrāfiju pavairoja tūkstošiem eksem-
plāros un izsūtīja pa visu zemi. Bet
starp albāņiem, kas pulcējas ap Enveru,
neatradās nodevējs, kas būtu spējīgs
izdot savu mīļoto vadītāju.

Virspavēlnieks, nenogurdināms cīnī-
tājs un kareivis Envers Hodža līdz vācu
un itāļu iebrucēju pēdējai sagrāves
dienai vadīja albāņu tautas partizānu
ciņu. Un tauta iemīlēja viņu par paš-
aizliedzīgo drosmi, par atsaucību, par
to, ka viņš kopā ar visiem izturīgi pār-
cieta postu un zaudējumus, par to, ka
viņš visgrūtākajos brīžos nedrebēja,
nesvārstījās, vienmēr bija spēcīgs un
gribā ciets, paf to, ka viņš atbrīvoja
2.emi no svešajiem iebrucējiem un iek-
šējiem ienaidniekiem.

Par šiem nopelniem albāņu tauta iz-
virzīja komunistu Enveru Hodžu par
savas demokrātiskās valsts galvu. Al-
bāņu tauta labi saprata, ka tikai pa-
teicoties komunistiskajai partijai tā
kļuva brīva un neatkarīga, bet zemei
pavērās neaprobežotas attīstības iespē-
jas, tādēļ nav jābrīnās, ka tagad pat
\.»«wac TomnipcN cārirās runā'

— Mūsu partija. Mūsu Envers ...
Nez vai tagad Albānijā atradīsies

cilvēks, kurš personīgi nepazītu En-
veru Hodžu — nenogurstošo, enerģisko
cilvēku, izcilo valsts darbinieku. Ar
laipnu smaidu Envers Hodža ierodas
te rūpnīcās un fabrikās, te dzelzceļu un
šoseju celtniecības darbos, te laukos,
kur strādā zemnieki — bijušie parti-
zāni, kas tagad jau kopj savu zemi. Uz
jautājumu, kā viņi dzīvo, tie atbild:

— Labi, biedri Enver' Kad tu esi
ar mums, mēs ne no kā nebaidāmies ...

Bieži Hodža ^erodas arī pie kritušo
partizānu piederīgajiem, interesēda-
mies, kā dzīvo varoņu ģimenes

Envers Hodža pārvērtis bijušā kara-
ļa Achmeda Cogu pilis un tirgotāju
un muižnieku savrupmājas par kultū-
ras namiem un klubiem. Tautai, kas
nekad agrāk nebija redzējusi teātra iz-
rādes, šodien ir savi nacionālie teātri,
savi pašdarbības kolektīvi, kur jau-
natne pavada brīvo laiku.

Albāņu tauta ir pārliecināta, ka nav
pasaulē spēku, kas spēj uzvarēt brīvību
mīlošo, patiesi demokrātisko valsti,
pret kuru ar tādu niknumu uzstājās
angļu un amerikāņu reakcionāri, kas
tiecas iznīcināt Albānijas brīvību un
neatkarību.

Albāņu tauta atceras, ka 1944. gada
decembrī, kad Tautas atbrīvošanas ar-
mija ar Enveru Hodžu priekšgalā bija
pilnīgi iztīrījusi zemi no itāļu un vācu
iebrucējiem, angļu un amerikāņu ar-
mijas Vidus jūras pavēlniecība ultimā-
ta formā pieprasīja atļauju izsēdināt
a'.baņu ostās desanta karaspēku «palī-
dzības* sniegšanai Albānijai. Bet En-
vers Hodža labi saprata, par kādu «pa-
līdzību» un kādu «atbrīvošanu» runāja
angļu un amerikāņu ģenerāļi, kas bija
ērti ierakušies Romā. Viņš kategoriski
atteicās pieņemt šo ultimātu un tā pa-
glāba savu zemi un savu tautu no šo-
dienas Grieķijas bēdīgā likteņa.

Strādā un zied demokrātiskā Albā-
nija siltās Adrijas jūras krastos.

Jaunās demokrātijas zemes, kur val-
sti vada ļaudis līdzīgi Enveram Ho-
džam, nebaidās ne pasaules reakcijas
provokāciju, ne iekšējo ienaidnieku
nikno kaucienu.

KRISTAPS LINDE

Ventspilī miris viens no vecākajiem

latviešu skatuves darbiniekiem un pe-
dagogiem — Kristaps Linde.

Linde dzimis 1881. gada 23. oktobrī
Pēternieku pagastā. Zemgalē. Drama-
tisko izglītību ieguvis Pēterburgas teāt-
ra skolā pie slavenajiem krievu skatu-
ves māksliniekiem V. Davidova un S.
Jakovleva. Aktiera gaitas sācis 1899.
gadā Rīgas latviešu teātrī. Ad. Alunana
un Brīvnieka trupās un Jaunajā Rīgas

Fr. Rokpelnis. M. Paupers, O. Zviedris, H. Prūsis, J. Palkavnicks, E. Smilģis,
F. Ertnere, E. Mačs, A. Austriņš, B. Rumnicce, L. Ērika, A. Amtmanis-Bricdītis,
F.. Jēkabsone, K. Freinbergs, J. Meija, R. Bērziņš, K. Liepa. L. Vigners,
G. Neimanis, J. Dolins, N. Barabanovs, J. Jurovskis, B. Praudiņš. K. Piesis u. c.

latviešu teātri. Vēlāk darbojās krievu
teātros Pēterburgā un provincē. Kopš
1921. gada — aktieris un režisors Lat-
vijas teātros. Bija arī Konservatorijas
deklamācijas un grima klases vadītājs
un dikcijas pasniedzējs Latvijas uni-
versitātē. Daudz darbojies lauku aktie-
ru izglītošanas darbā. Plašu populari-
tāti Linde ieguva ar savām deklamā-
cijām. melodeklamacijām un brīvdabas
izrādēm. Viņa īpatnējākie skatuves tē-

li bija Karalis Lirs. Hercogs Alba. Ve-
cais Labrencis u. c. Skatuves darbā
Linde sekoja reālisma principiem, ku-
rus viņš vērtēja augstu. Mākslas un
pedagoga darbam tautas vidū Linde
pieķērās ar karstu sirdi un veltīj a tam
visus savus spēkus. Pēdējos gados
Kristaps Linde strādāja Ventspils mū-
zikas vidusskolā par dikcijas un ska-
tuves mākslas skolotāju.
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Latvijas Padomju mākslinieku savienībā

Mākslinieks Eduards Kalniņš savā darbnīca pie gleznas «Baltijas flote*
manevri». Gleznu eksponēs Maskavā Padomju Armijas 30. gadadienai

veltītā izstādē B. Vdovenko foto

Mākslinieku savienības orgkomiteja
par mūsu mākslinieka radošās darbības
atskaiti nolēmusi uzskatīt šī gada
dziesmu svētku laikā rīkotās izstādes.
No iesniegtajiem darbiem, to kvalitātes
tad arī būs iespējams lemt par māk-
slinieku radošo darbu.

Nopietnu darbu veic sekcijas, lietišķi
un objektīvi iztirzājot katra atsevišķa
mākslinieka iesniegto metu, tā jau lai-
kus palīdzot autoram novērst esošos
trūkumus. Ja šis darbs jau aktivi noris
gleznotāju sekcijā, tad citādi tas ir pie
grafiķiem, kur vēl līdz pēdējam laikam
plašākas debates par iesniegtajiem me-
tiem nav izraisījušās.

Stipri izjūtams arī atsevišķu, pat re-
dzamāko biedru aktivitātes trūkums
sekciju darbā, kas jūtami traucē sek-
ciju darbības izvēršanu.

Gleznotāju sekcija no pussimta auto-
ru prāvā metu klāsta līdz šim valsts
pasūtījumiem ir atlasījusi 10 autoru
darbu metus., Te Glaudāna «Dņepras
forsēšana» ar Tēvijas kara varoņa
Krūmiņa varonīgās cīņas notēlojumu,
Bobinska jau pazīstamais varoņa Oš-
kalna portreta mets. Herberta Līkuma
«Darba rezerves». Ivaņicka «Daugavas
krastmalas atjaunošana». Kalvāna
«Kulšana», kā arī Dinģeļa. Matvejeva,
Kreica, Jāņa Strazdiņa un A. Kuzmen-

ko darbu meti. Neatlaidīgi metu kva-

litātes uzlabošanas darbā strādā Ritovs.
Avotiņš, Kuskovskis. Petuņins u. c.
Daļa mākslinieku pašlaik izbraukuši
vai arī tuvākā laika izbrauks radošā
darba komandējumos uz rūpnīcām, ko-
lektīvām saimniecībām. MTS'. lai gūtu
vajadzīgos vērojumus un savāktu bagā-
tu studiju materiālu.

Gleznotāju sekcija savā turpmākā
darbībā metu caurskatīšanu izdarīs
divas reizes mēnesī.

Grafiķu sekcijā izskatīti 11 autoru
meti. izraugot pasūtījumiem Tālbergas
«Rīgas» ciklu. Dubura «Rīgas ostas» un
rūpnīcu tēmas. Jaunzema «Rīgas tilta»,
Aronovas «Vairoga pakavu cecha» un
Ābelītes «Partizānu» metus. No iesnieg-
tajiem grafiķu metiem redzams, ka
tālāk par pieskaršanos tematikai tie
nav tikuši, neraugoties uz grafikas pla-
šajām iespējām šinī ziņā.

Jādomā, ka ar estampu darbnīcas
drīzo darbības uzsākšanu būs novērsti
līdzšinējie trūkumi.

Estampu darbnīcas darbības pilnas
slodzes nodrošināšanai grafiķu sekcija
oieņēmusi lēmumu, ar kuru visi tās
biedri tiek uzaicināti nākamajā sanāk-
smē (16. aprilī) iesniegt savus individuā-
los plānus un ierosinājumus. M. O.

ūalvijas Padomju komponistu savienība

7. aprilī notika Latvijas Padomju
komponistu savienības, valdes vēlēša-
nas. Par Orgbiroja darbību referēja at-
bildīgais sekretārs N. Grīnfelds. Aiz-
klātā, balsošanā , ievēlēja jaunu valdi 11
cilvēku sastāvā. Par priekšsēdētāju ie-
vēlēts nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks prof. Jēkabs Mediņš, par atbil-

dīgo sekretāru nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Jānis Ozoliņš. .

Pošoties braucienam uz Vissavienī-
bas Komponistu savienības kongresu
Maskavā, ievēlēja delegātus, starp tiem
tautas māksliniekus A. Kalniņu un E.
Melngaili. komponistus N. Grīnfeldu. J.
Ivanovu. A. Skulti. V. Utkinu . P. Lī-
cīti. J. Ozoliņu u. c.

A. N. Ostrovska piemiņas vakars

Valsts Literatūras muzejs un Raiņa
muzejs 5. aprilī bija sarīkojis literāri
māksliniecisku vakaru, veltītu krievu
lielā dramatiskā rakstnieka Aleksandra
Ostrovska dzīvei un darbiem.

Rakstnieks K. Freinbergs sniedza pla-
šu apskatu par A. Ostrovska dzīvi un
daiļradi, raksturojot viņa galvenos dra-
matiskos sacerējumus un A. Ostrovska
progresīvo nostāju laikmeta attēloju-
mā. Referātam sekoja Ostrovska po-
pulāro lugu «Vilki un avis» . «Ne-
gaiss» un «Ne vienmēr runcim krējuma
pods» skati, kuros uzstājās Valsts Drā-

mas un Valsts Jelgavas teātra aktieri:
tautas skatuves mākslinieks J. Osis. no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
2. Katlaps. V. S'ilenieks. A. Videnieks,
A. Vītols, M. Štāle, Ņ. Leimane,
V. Vārna.

Literatūras muzejā šinīs dienās būs
pieejama arī A. Ostrovskim veltīta
ekspozīcija. Daudzos uzņēmumos re-
dzēsim Padomju Latvijas teātros izrā-
dītas Ostrovska lugas, kā ari ievēroja-
mus krievu un latviešu aktierus Os-
trovska lomās.

JAUNAS GRĀMATAS
Valsts izdevniecība redakcijai piesūlījusi šādus izdevumus:

V. Inbere. Skaistākā balva.
Dzejoli. Atdzejojis A. Smidre. Ilustrē-
jis K. Fridrichsons. 74 lpp. Maksā 2 rbļ.

B. Poļevojs, I. Rjabovs un K. Grau-
diņš. Stāsti par Padomju Lat-

viju. Ilustrējis V. Medvedjevs. 62 lpp.
Maksā 1 rbl. 20 kao.

K. R. VllIHHCKHfi. PaccKast* H CK33KH.
Phcvhkh 3. HeTpoBofl. 75 cxp. īlena 3 py6.

S. Maršaks. Skolēna ievērī-
bai. Atdzejojusi Elīna Zālīte. Ilustrējis
Fr. Kļaviņš. 20 lpp. Maksā 1 rbl.

A. Michailovs. Boriss Vladimi-
rovičs Johansons. PSRS Tau-
tas mākslinieks. Tulkojis K.
Bērziņš. 25 lpp. Maksā 80 kap.

J. Rainis. Kopoti raksti. I sēj.
Dzeja. Kopotus rakstus sastā dījuši
Kārlis Freinbergs. Antons Birkerts.
Mākslinieks Arturs Apinis. 443 lpp.
Maksā 15 rbļ.

Skolēna bibliotēka

R. Fraermanis. Varoņdarbs
maija naktī. Tulkojusi B. Brikšķe.
Vāku zīmējis O. Ābols. 31 lpp. Maksā
50 kap.

I'. CeHKeBHM. Hhko My 3 w ka 1t. Flepe-
B04. M. CaHuoMHpcKoro. PHcyHKn T. BacKO.
17 crp. Hena 50 koh.

Literatūras mācība; grāmatas

Lasāmā grāmata. 4 klasei. Sa-
kārtojusi Z. Lubaniete. 295 lpp. Maksā
2 rbļ 20 kap.

Dzimtenes literatūra 5. kla-
sei. Sakārtojusi E. Andersone. 344 lpp.
Maksā 3 rbļ.

ITĀLIJAS REAKCIJA VĒLĒŠANU
PRIEKŠVAKARĀ

D e Gasperi: Itālieši, balsojiet parmani, un Amerika s palīdzība jums būsnodrošināta. s. Gutmana zīm
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